

**ORDINE DEI
DOTTORI
COMMERCIALISTI**



**E DEGLI
ESPERTI CONTABILI
DI BOLOGNA**

**RENDICONTO GENERALE
DELL'ESERCIZIO
CHIUSO AL 31/12/2018**

RENDICONTO GENERALE DELL'ESERCIZIO CHIUSO
AL 31 DICEMBRE 2018

INDICE

CONTO DEL BILANCIO

- Rendiconto finanziario gestionale Entrate (Gestione di competenza, Gestione dei residui e Gestione di cassa)
- Rendiconto finanziario gestionale Uscite (Gestione di competenza, Gestione dei residui e Gestione di cassa)

CONTO ECONOMICO

STATO PATRIMONIALE

NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO GENERALE

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

PIANTA ORGANICA DEL PERSONALE

RELAZIONE SULLA GESTIONE (a cura del Presidente)

Allegato:

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODIC	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostament o	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuoter e	Residui Fi	Previsioni	Tot. Inc.	Scostament o
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassa									
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI															
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI															
1.1.1	Contributi quota ordinaria	627.210,00	-1.058,00	626.152,00	625.029,00	619.359,00	5.670,00	-1.123,00	10.820,00	-810,00	8.930,00	1.080,00	6.750,00	644.782,00	628.289,00	-16.493,00
1.1.2	Contributi quota ridotta	15.420,00	134,00	15.554,00	15.609,00	15.609,00		55,00						15.554,00	15.609,00	55,00
1.1.3	Contributi quota elenco speciale	3.900,00	150,00	4.050,00	4.073,00	3.750,00	323,00	23,00	450,00		450,00		323,00	4.050,00	4.200,00	150,00
1.1.4	Tassa prima iscrizione Albo	1.600,00	2.800,00	4.400,00	4.480,00	4.480,00		80,00						4.400,00	4.480,00	80,00
1.1.5	Tassa prima iscrizione Praticanti	12.600,00	-620,00	11.980,00	12.880,00	12.880,00		900,00						11.980,00	12.880,00	900,00
1.1.6	Tassa prima iscrizione Elenco Speciale		80,00	80,00	80,00	80,00								80,00	80,00	
1.1.7	Contributi annuali STP	2.700,00	1.350,00	4.050,00	4.050,00	4.050,00								4.050,00	4.050,00	
	TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	663.430,00	2.836,00	666.266,00	666.201,00	660.208,00	5.993,00	-65,00	11.270,00	-810,00	9.380,00	1.080,00	7.073,00	684.896,00	669.588,00	-15.308,00
1.2	ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI															
1.2.1	Contributi, sponsorizzazioni, liberalità		15.194,00	15.194,00	9.701,50	9.701,50		-5.492,50						15.194,00	9.701,50	-5.492,50
1.2.2	Proventi corsi															
	TOTALE ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI		15.194,00	15.194,00	9.701,50	9.701,50		-5.492,50						15.194,00	9.701,50	-5.492,50
1.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI															
1.3.1	Diritti di segreteria		80,00	80,00	80,00	80,00								80,00	80,00	
1.3.2	Proventi liquidazione Parcelle		1.252,76	1.252,76	1.379,50	1.379,50		126,74						1.252,76	1.379,50	126,74
1.3.3	Proventi rilascio certificati		480,00	480,00	520,00	520,00		40,00						480,00	520,00	40,00
1.3.4	Proventi materiale di aggiornamento															
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI		1.812,76	1.812,76	1.979,50	1.979,50		166,74						1.812,76	1.979,50	166,74

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODIC	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostament o	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuoter e	Residui Fi	Previsioni	Tot. Inc.	Scostament o
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassa									
1.4	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLO STATO															
1.4.1	Trasferimenti correnti ex Legge															
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLO STATO															
1.5	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLE REGIONI															
1.5.1	Trasferimenti correnti ex Legge Regionale															
1.5.2	Contributi Regionali															
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLE REGIONI															
1.6	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE															
1.6.1	Trasferimenti correnti ex Delibera															
1.6.2	Contributi Enti vari															
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE															
1.7	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI															
1.7.1	Trasferimenti correnti ex Delibera															
1.7.2	Contributi per borse di studio	18.000,00	3.000,00	21.000,00	21.600,00	21.600,00	600,00	9.150,00		9.150,00			21.000,00	30.750,00	9.750,00	
1.7.3	Rimborso spese da Regolamento Formazione CNDCEC art. 13 comma 5	40.000,00	9.169,50	49.169,50	55.769,50	55.769,50	6.600,00						49.169,50	55.769,50	6.600,00	
1.7.4	Anticipazioni su rimborso spese da Regolamento Formazione CNDCEC art. 13 comma 5															
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI	58.000,00	12.169,50	70.169,50	77.369,50	77.369,50	7.200,00	9.150,00		9.150,00			70.169,50	86.519,50	16.350,00	

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODIC	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA							GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostament o	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuoter e	Residui Fi	Previsioni	Tot. Inc.	Scostament o
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassa									
1.8	ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI															
1.8.1	Vendita pubblicazioni															
1.8.2	Organismo di composizione della crisi da sovraindebitamento	50.000,00	42.611,31	92.611,31	93.311,31	83.502,18	9.809,13	700,00	417,25		417,25		9.809,13	92.611,31	83.919,43	-8.691,88
	TOTALE ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI	50.000,00	42.611,31	92.611,31	93.311,31	83.502,18	9.809,13	700,00	417,25		417,25		9.809,13	92.611,31	83.919,43	-8.691,88
1.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI															
1.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti	30,00	-28,16	1,84	68,18	0,91	67,27	66,34	54,16		54,16		67,27	1,84	55,07	53,23
1.9.2	Affitto locali ed attrezzature															
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	30,00	-28,16	1,84	68,18	0,91	67,27	66,34	54,16		54,16		67,27	1,84	55,07	53,23
1.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI															
1.10.1	Recuperi e rimborsi		4.894,20	4.894,20	5.850,80	5.652,30	198,50	956,60	198,50		198,50		198,50	4.894,20	5.850,80	956,60
1.10.2	Proventi rimborsi spese	3.240,00	7.163,75	10.403,75	10.203,75	9.503,75	700,00	-200,00				700,00	10.403,75	9.503,75	-900,00	
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	3.240,00	12.057,95	15.297,95	16.054,55	15.156,05	898,50	756,60	198,50		198,50		898,50	15.297,95	15.354,55	56,60
1.11	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI															
1.11.1	Recuperi e rimborsi															
1.11.2	Incasso commissioni bancarie MAV su quote iscritti	4.500,00	-486,00	4.014,00	4.031,00	4.031,00		17,00					4.014,00	4.031,00	17,00	
1.11.3	Abbuoni Attivi		3,85	3,85	4,33	4,33		0,48					3,85	4,33	0,48	
1.11.4	Transito cessioni compensative															
	TOTALE ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	4.500,00	-482,15	4.017,85	4.035,33	4.035,33		17,48					4.017,85	4.035,33	17,48	
	TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	779.200,00	86.171,21	865.371,21	868.720,87	851.952,97	16.767,90	3.349,66	21.089,91	-810,00	19.199,91	1.080,00	17.847,90	884.001,21	871.152,88	-12.848,33
2	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE															

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODIC	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostament o	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuoter e	Residui Fi	Previsioni	Tot. Inc.	Scostament o
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassa									
2.1	ALIENAZIONE DI IMMOBILI E DIRITTI REALI															
2.1.1	Alienazione immobili															
	TOTALE ALIENAZIONE DI IMMOBILI E DIRITTI REALI															
2.2	ALIENAZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE															
2.2.1	Vendita mobili ed Impianti															
	TOTALE ALIENAZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE															
2.3	REALIZZO DI VALORI MOBILIARI															
2.3.1	Cessione di partecipazioni azionarie															
2.3.2	Riscossione di buoni postali															
	TOTALE REALIZZO DI VALORI MOBILIARI															
2.4	RISCOSSIONE DI CREDITI															
2.4.1	Depositi cauzionali															
2.4.2	Riscossione di credito diversi															
	TOTALE RISCOSSIONE DI CREDITI															
2.5	TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DELLO STATO															
2.5.1	Trasferimenti in conto capitale ex Legge															
	TOTALE TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DELLO STATO															
2.6	TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DELLE REGIONI															
2.6.1	Trasferimenti in conto capitale ex Legge Regionale															
2.6.2	Contributi Regionali c/c															
	TOTALE TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DELLE REGIONI															

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODIC	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostament o	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuoter e	Residui Fi	Previsioni	Tot. Inc.	Scostament o
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassa									
2.7	TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE															
2.7.1	Trasferimenti in conto capitale ex Delibera															
	TOTALE TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE															
2.8	TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI															
2.8.1	Trasferimenti in conto capitale ex Delibera															
2.8.2	Contributi Cassa Previdenza c/c															
	TOTALE TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI															
2.9	ASSUNZIONE DI MUTUI															
2.9.1	Accensione mutuo n.															
2.9.2	Accensione debiti finanziari															
	TOTALE ASSUNZIONE DI MUTUI															
2.10	ASSUNZIONE DI ALTRI DEBITI FINANZIARI															
2.10.1	Assunzione debito finanziario n.															
	TOTALE ASSUNZIONE DI ALTRI DEBITI FINANZIARI															
2.11	EMISSIONE DI OBBLIGAZIONI															
2.11.1	Trasferimenti in conto capitale ex Delibera															
	TOTALE EMISSIONE DI OBBLIGAZIONI															
	TOTALE TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE															
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO															

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODIC	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostament o	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuoter e	Residui Fi	Previsioni	Tot. Inc.	Scostament o
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassa									
3.1.1	Ritenute Erariali	25.000,00		25.000,00	30.438,67	30.438,67		5.438,67					25.000,00	30.438,67	5.438,67	
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	15.000,00		15.000,00	15.060,26	15.060,26		60,26					15.000,00	15.060,26	60,26	
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	15.000,00		15.000,00	15.945,32	15.945,32		945,32					15.000,00	15.945,32	945,32	
3.1.4	Ritenute Diverse	1.000,00		1.000,00	744,45	744,45		-255,55					1.000,00	744,45	-255,55	
3.1.5	Iva Vendite				25.579,81	25.328,46	251,35	25.579,81	63,47		63,47		251,35	25.391,93	25.391,93	
3.1.6	Iva a credito				11.584,34	11.497,61	86,73	11.584,34					86,73	11.497,61	11.497,61	
3.1.7	Trattenute a favore di terzi															
3.1.8	Rimborsi di somme pagate per conto terzi															
3.1.9	Anticipi vari				8.561,88	8.561,88		8.561,88						8.561,88	8.561,88	
3.1.10	Contributo Consiglio Nazionale	319.410,00		319.410,00	321.035,00	317.850,00	3.185,00	1.625,00	5.735,00	-600,00	4.615,00	520,00	3.705,00	328.380,00	322.465,00	
3.1.11	Liberalità terremoto															
3.1.12	IVA Split Payment				75.679,81	75.679,81		75.679,81						75.679,81	75.679,81	
3.1.13	Anticipi Occ conto di giro				2.350,00	2.350,00		2.350,00						2.350,00	2.350,00	
	TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	375.410,00		375.410,00	506.979,54	503.456,46	3.523,08	131.569,54	5.798,47	-600,00	4.678,47	520,00	4.043,08	384.380,00	508.134,93	
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	375.410,00		375.410,00	506.979,54	503.456,46	3.523,08	131.569,54	5.798,47	-600,00	4.678,47	520,00	4.043,08	384.380,00	508.134,93	
	TOTALE ENTRATE	1.154.610,00	86.171,21	1.240.781,21	1.375.700,41	1.355.409,43	20.290,98	134.919,20	26.888,38	-1.410,00	23.878,38	1.600,00	21.890,98	1.268.381,21	1.379.287,81	
	Utilizzo dell'avanzo di amministrazione iniziale				7.106,13											
	Disavanzo finanziario dell'esercizio			32.276,92												
	Disavanzo di cassa dell'esercizio												32.276,92			
	TOTALE GENERALE	1.154.610,00		1.273.058,13	1.382.806,54								1.300.658,13	1.379.287,81		

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODIC	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostament o	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Fi	Previsioni	Tot. Pag.	Scostament o
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnat	Pagato	Da Pagare									
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI															
1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE															
1.1.1	Rimborsi ai Consiglieri	12.000,00	-5.579,60	6.420,40	6.049,25	5.429,25	620,00	-371,15	13,00		13,00		620,00	6.420,40	5.442,25	-978,15
1.1.2	Assicurazione rc	5.000,00	-280,00	4.720,00	4.720,00	4.720,00								4.720,00	4.720,00	
1.1.3	Assegni e indennità alla presidenza															
	TOTALE USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	17.000,00	-5.859,60	11.140,40	10.769,25	10.149,25	620,00	-371,15	13,00		13,00		620,00	11.140,40	10.162,25	-978,15
1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO															
1.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	130.000,00	20.000,00	150.000,00	149.176,76	141.176,21	8.000,55	-823,24	757,31		757,31		8.000,55	150.000,00	141.933,52	-8.066,48
1.2.2	Oneri contributivi															
1.2.3	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	41.000,00	239,33	41.239,33	41.239,32	31.345,97	9.893,35	-0,01	10.048,21		10.048,21		9.893,35	48.239,33	41.394,18	-6.845,15
1.2.4	Indennità Trattamento Fine Rapporto	2.000,00	-2.000,00													
1.2.5	Spese per Corso Addestramento Personale	2.000,00	-1.823,10	176,90	176,90	176,90								176,90	176,90	
1.2.6	Compensi incentivanti la produttività	42.000,00		42.000,00	41.999,99	12.081,24	29.918,75	-0,01	24.446,56		24.446,56		29.918,75	42.000,00	36.527,80	-5.472,20
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	217.000,00	16.416,23	233.416,23	232.592,97	184.780,32	47.812,65	-823,26	35.252,08		35.252,08		47.812,65	240.416,23	220.032,40	-20.383,83
1.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI															
1.3.1	Acquisti libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni	1.000,00	-191,38	808,62	808,62	808,62								808,62	808,62	
1.3.2	Spese tenuta Albo															
1.3.3	Acquisto materiale di consumo e noleggio materiale tecnico															
1.3.4	Uscite di rappresentanza															
1.3.5	Organismo di composizione della crisi da sovraindebitamento	32.700,00	22.716,03	55.416,03	51.532,03	51.532,03		-3.884,00	1.543,16		1.543,16			55.416,03	53.075,19	-2.340,84

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODIC	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostament o	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Fi	Previsioni	Tot. Pag.	Scostament o
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnat	Pagato	Da Pagare									
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	33.700,00	22.524,65	56.224,65	52.340,65	52.340,65		-3.884,00	1.543,16		1.543,16			56.224,65	53.883,81	-2.340,84
1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI															
1.4.1	Affitto e spese condominiali	147.000,00	-1.000,00	146.000,00	145.054,04	145.054,04		-945,96						146.000,00	145.054,04	-945,96
1.4.2	Servizi di pulizia	28.000,00	-2.000,00	26.000,00	24.931,64	18.789,77	6.141,87	-1.068,36	5.881,47		5.881,47		6.141,87	32.000,00	24.671,24	-7.328,76
1.4.3	Servizi telefonici	8.000,00	950,00	8.950,00	8.566,56	7.511,77	1.054,79	-383,44	1.931,20		1.931,20		1.054,79	9.850,00	9.442,97	-407,03
1.4.4	Servizi fornitura energia	4.000,00	900,00	4.900,00	4.900,00	4.092,93	807,07		933,71		933,71		807,07	5.900,00	5.026,64	-873,36
1.4.5	Servizi postali	2.500,00	-500,00	2.000,00	1.811,09	1.787,60	23,49	-188,91	23,49		23,49		23,49	2.000,00	1.811,09	-188,91
1.4.6	Cancelleria e stampati	4.000,00	-1.000,00	3.000,00	2.262,89	2.262,89		-737,11	452,41		452,41			3.000,00	2.715,30	-284,70
1.4.7	Assicurazioni	9.000,00	-253,02	8.746,98	8.746,98	8.746,98								8.746,98	8.746,98	
1.4.8	Spese man. e rip. ordinaria	4.000,00		4.000,00	3.274,50	3.274,50		-725,50	2.900,07		2.900,07			4.000,00	6.174,57	2.174,57
1.4.9	Spese man. e rip. straordinaria															
1.4.10	Servizi software															
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	206.500,00	-2.903,02	203.596,98	199.547,70	191.520,48	8.027,22	-4.049,28	12.122,35		12.122,35		8.027,22	211.496,98	203.642,83	-7.854,15
1.5	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI															
1.5.1	Spese per servizio circolari/banche dati															
1.5.2	Organizzazione convegni e FPC	30.000,00	12.000,00	42.000,00	39.340,44	29.088,45	10.251,99	-2.659,56	8.857,79		8.857,79		10.251,99	42.000,00	37.946,24	-4.053,76
1.5.3	Spese comunicazione istituzionale	50.000,00	41.000,00	91.000,00	89.259,28	57.172,51	32.086,77	-1.740,72	23.088,40		22.784,80	303,60	32.390,37	91.000,00	79.957,31	-11.042,69
1.5.4	Consulenze e prestazioni professionali	35.000,00	5.000,00	40.000,00	40.000,00	36.836,78	3.163,22						3.163,22	40.000,00	36.836,78	-3.163,22
1.5.5	Borse di studio	23.000,00	-1.000,00	22.000,00	21.400,00	21.400,00		-600,00						22.000,00	21.400,00	-600,00
1.5.6	Servizi da FDCEC BO	100.000,00	-10.000,00	90.000,00	89.090,50	69.997,50	19.093,00	-909,50	15.748,98		15.748,98		19.093,00	90.000,00	85.746,48	-4.253,52
1.5.7	Aggiornamento/manutenzione sito															
	TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	238.000,00	47.000,00	285.000,00	279.090,22	214.495,24	64.594,98	-5.909,78	47.695,17		47.391,57	303,60	64.898,58	285.000,00	261.886,81	-23.113,19
1.6	TRASFERIMENTI PASSIVI															

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODIC	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA							GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostament o	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Fi	Previsioni	Tot. Pag.	Scostament o
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnat	Pagato	Da Pagare									
1.6.1	Interventi assistenziali a favore di particolari categorie di iscritti															
1.6.2	Allo Stato															
1.6.3	Alle Regioni															
1.6.4	Ai Comuni															
1.6.5	Al Consiglio Nazionale															
	TOTALE TRASFERIMENTI PASSIVI															
1.7	ONERI FINANZIARI															
1.7.1	Spese e commissioni bancarie	6.500,00	800,00	7.300,00	7.298,00	7.112,99	185,01	-2,00	25,20		25,20		185,01	7.300,00	7.138,19	-161,81
1.7.2	Interessi passivi bancari															
1.7.3	Spese riscossione tassa annuale															
	TOTALE ONERI FINANZIARI	6.500,00	800,00	7.300,00	7.298,00	7.112,99	185,01	-2,00	25,20		25,20		185,01	7.300,00	7.138,19	-161,81
1.8	ONERI TRIBUTARI															
1.8.1	Imposte, tasse, ecc.															
1.8.2	Irap dipendenti	15.000,00		15.000,00	14.088,88	10.047,55	4.041,33	-911,12	3.525,88		3.525,88		4.041,33	18.630,00	13.573,43	-5.056,57
1.8.3	Irap-ires collaboratori	1.000,00		1.000,00	536,14	74,59	461,55	-463,86	51,85		51,85		461,55	1.100,00	126,44	-973,56
1.8.4	Tributi vari	2.000,00		2.000,00	1.562,56	1.420,00	142,56	-437,44	162,84		162,84		142,56	2.000,00	1.582,84	-417,16
1.8.5	Ires attività commerciale	2.500,00		2.500,00	349,00	349,00		-2.151,00						2.500,00	349,00	-2.151,00
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	20.500,00		20.500,00	16.536,58	11.891,14	4.645,44	-3.963,42	3.740,57		3.740,57		4.645,44	24.230,00	15.631,71	-8.598,29
1.9	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI															
1.9.1	Rimborsi vari															
1.9.2	Rimborsi Commissione Parcelle															
1.9.3	Rimborsi Commissione Informatica															
1.9.4	Rimborsi Commissione Scuola Cultura															
1.9.5	Rimborsi Commissione Bilancio															

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODIC	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostament o	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Fi	Previsioni	Tot. Pag.	Scostament o
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnat	Pagato	Da Pagare									
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI															
1.10	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI															
1.10.1	Altri oneri	30.000,00	8.192,95	38.192,95	38.135,05	38.099,21	35,84	-57,90	1.566,18	0,61	1.066,79	500,00	535,84	38.192,95	39.166,00	973,05
1.10.2	collaborazione rivista															
1.10.3	Fondo di riserva															
1.10.4	Emergenza terremoto															
	TOTALE USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	30.000,00	8.192,95	38.192,95	38.135,05	38.099,21	35,84	-57,90	1.566,18	0,61	1.066,79	500,00	535,84	38.192,95	39.166,00	973,05
1.11	ONERI PER IL PERSONALE IN QUIESCENZA															
1.11.1	Pensioni a carico dell'Ente															
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN QUIESCENZA															
1.12	ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO															
1.12.1	Accantonamento al trattamento di fine rapporto per dipendenti															
	TOTALE ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO															
1.13	ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI															
1.13.1	Accantonamento al fondo svalutazione crediti															
1.13.2	Fondo di riserva per uscite impreviste	10.000,00		10.000,00	7.239,66	456,45	6.783,21	-2.760,34	7.541,75		7.541,75		6.783,21	10.000,00	7.998,20	-2.001,80
1.13.3	Fondo di riserva per finita locazione sede															
	TOTALE ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI	10.000,00		10.000,00	7.239,66	456,45	6.783,21	-2.760,34	7.541,75		7.541,75		6.783,21	10.000,00	7.998,20	-2.001,80
	TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	779.200,00	86.171,21	865.371,21	843.550,08	710.845,73	132.704,35	-21.821,13	109.499,46	0,61	108.696,47	803,60	133.507,95	884.001,21	819.542,20	-64.459,01
2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE															

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODIC	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostament o	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Fi	Previsioni	Tot. Pag.	Scostament o
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnat	Pagato	Da Pagare									
2.1	ACQUISIZIONE DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI															
2.1.1	Acquisto immobili															
2.1.2	Uscite per la costruzione in corso															
	TOTALE ACQUISIZIONE DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI															
2.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE															
2.2.1	Acquisto Mobili ed Impianti		15.128,00	15.128,00	15.128,00	15.128,00							15.128,00	15.128,00		
2.2.2	Acquisto Macchine Ufficio		9.802,09	9.802,09	9.802,09	9.802,09							9.802,09	9.802,09		
2.2.3	Software		6.134,16	6.134,16	6.134,16	6.134,16							6.134,16	6.134,16		
2.2.4	Attrezzatura varia		1.212,67	1.212,67	1.212,67	1.212,67							1.212,67	1.212,67		
	TOTALE ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE		32.276,92	32.276,92	32.276,92	32.276,92							32.276,92	32.276,92		
2.3	PARTECIPAZIONI E ACQUISTO DI VALORI MOBILIARI															
2.3.1	Acquisti di partecipazioni azionarie															
2.3.2	Deposito Buoni Postali															
	TOTALE PARTECIPAZIONI E ACQUISTO DI VALORI MOBILIARI															
2.4	CESSIONI DI CREDITI ED ANTICIPAZIONI															
2.4.1	Depositi cauzionali															
2.4.2	Concessione di crediti diversi															
	TOTALE CESSIONI DI CREDITI ED ANTICIPAZIONI															
2.5	INDENNITA' DI ANZIANITA' E SIMILARI AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO															
2.5.1	Indennità di servizio del personale cessato dal servizio nell'anno															
	TOTALE INDENNITA' DI ANZIANITA' E SIMILARI AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO															

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODIC	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA							GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostament o	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Fi	Previsioni	Tot. Pag.	Scostament o
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnat	Pagato	Da Pagare									
2.6	RIMBORSI DI MUTUI															
2.6.1	Rate di rimborso mutuo n.															
	TOTALE RIMBORSI DI MUTUI															
2.7	RIMBORSI DI ANTICIPAZIONI PASSIVE															
2.7.1	Rate di rimborso anticipazioni passive n.															
	TOTALE RIMBORSI DI ANTICIPAZIONI PASSIVE															
2.8	RIMBORSI DI OBBLIGAZIONI															
2.8.1	Rimborso obbligazioni															
	TOTALE RIMBORSI DI OBBLIGAZIONI															
2.9	ESTINZIONE DEBITI DIVERSI															
2.9.1	Estinzione debito finanziario n.															
	TOTALE ESTINZIONE DEBITI DIVERSI															
2.10	ACCANTONAMENTI PER SPESE FUTURE															
2.10.1	Accantonamenti spese future															
	TOTALE ACCANTONAMENTI PER SPESE FUTURE															
2.11	ACCANTONAMENTO PER RIPRISTINO INVESTIMENTI															
2.11.1	Accantonamento per manutenzioni															
	TOTALE ACCANTONAMENTO PER RIPRISTINO INVESTIMENTI															
	TOTALE TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE		32.276,92	32.276,92	32.276,92	32.276,92								32.276,92	32.276,92	
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO															
3.1.1	Ritenute Erariali	25.000,00		25.000,00	30.438,67	26.403,01	4.035,66	5.438,67	2.886,48		2.886,48		4.035,66	25.000,00	29.289,49	4.289,49
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	15.000,00		15.000,00	15.060,26	13.434,18	1.626,08	60,26	1.571,63		1.571,63		1.626,08	15.000,00	15.005,81	5,81

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODIC	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA							GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostament o	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Fi	Previsioni	Tot. Pag.	Scostament o
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnat	Pagato	Da Pagare									
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	15.000,00		15.000,00	15.945,32	13.084,96	2.860,36	945,32	3.085,08		3.085,08		2.860,36	15.000,00	16.170,04	1.170,04
3.1.4	Ritenute Diverse	1.000,00		1.000,00	744,45	628,87	115,58	-255,55					115,58	1.000,00	628,87	-371,13
3.1.5	Iva Acquisti				11.584,34	11.554,64	29,70	11.584,34	27,50		27,50		29,70		11.582,14	11.582,14
3.1.6	Iva a debito				25.579,81	25.579,81		25.579,81	326,40		326,40				25.906,21	25.906,21
3.1.7	Trattenute a favore di terzi															
3.1.8	Somme pagate per conto terzi															
3.1.9	Anticipi vari				8.561,88	7.902,56	659,32	8.561,88	98,26		10,00	88,26	747,58		7.912,56	7.912,56
3.1.10	Contributo Consiglio Nazionale	319.410,00		319.410,00	321.035,00	317.200,00	3.835,00	1.625,00	6.630,00		6.110,00	520,00	4.355,00	328.380,00	323.310,00	-5.070,00
3.1.11	Liberalità Terremoto															
3.1.12	IVA Split Payment				75.679,81	71.186,72	4.493,09	75.679,81	10.937,84		10.937,84		4.493,09		82.124,56	82.124,56
3.1.13	Anticipi OCC conto di giro				2.350,00			2.350,00	39.558,20		9.800,00	29.758,20	32.108,20		9.800,00	9.800,00
	TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	375.410,00		375.410,00	506.979,54	486.974,75	20.004,79	131.569,54	65.121,39		34.754,93	30.366,46	50.371,25	384.380,00	521.729,68	137.349,68
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	375.410,00		375.410,00	506.979,54	486.974,75	20.004,79	131.569,54	65.121,39		34.754,93	30.366,46	50.371,25	384.380,00	521.729,68	137.349,68
	TOTALE USCITE	1.154.610,00	118.448,13	1.273.058,13	1.382.806,54	1.230.097,40	152.709,14	109.748,41	174.620,85	0,61	143.451,40	31.170,06	183.879,20	1.300.658,13	1.373.548,80	72.890,67
															5.739,01	
	TOTALE GENERALE	1.154.610,00		1.273.058,13	1.382.806,54									1.300.658,13	1.379.287,81	

ATTIVITA' ISTITUZIONALE

CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 2018			
PROVENTI		COSTI	
	Importo		Importo
PROVENTI GESTIONE CORRENTE		COSTI CORRENTI	
CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI	666.201,00	COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE	10.769,25
		ONERI PER IL PERSONALE	232.592,97
PROVENTI PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE	8.694,00	USCITE PER ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO	808,62
QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	1.979,50	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	198.526,62
TRASFERIMENTI CORR. DA ENTI PUBBL E PRIV.	73.869,50	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	278.082,72
ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI			
REDDITI E PROVENTI PATRIMONALI	68,18	TRASFERIMENTI PASSIVI	
POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	5.850,80	ONERI FINANZIARI	7.298,00
PROVENTI NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	4.035,13	ONERI TRIBUTARI	16.187,58
		MINUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE PASSIVE CORRENTI	
		Sopravvenienze passive e insussistenze	
TOTALE PROVENTI GESTIONE CORRENTE	760.698,11		
		ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	13.223,21
ENTRATE IN CONTO CAPITALE VENDITA MOBILI E IMPIANTI		TOTALE COSTI CORRENTI	757.488,97
TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE	0,00		
PROVENTI DIVERSI		COSTI DIVERSI	
PROVENTI STRAORDINARI		COSTI STRAORDINARI	
Sopavvenienze attive		- Sopravvenienze passive su residui	
- Sopravvenienze attive su residui		- Entrate rinviate a futuri esercizi	280,00
- Spese rimandate a futuri esercizi		- Spese rinviate da passati esercizi	5.000,00
- Entrate rimandate da passati esercizi	360,00		
TOTALE PROVENTI STRAORDINARI	360,00	TOTALE COSTI STRAORDINARI	5.280,00
		AMMORTAMENTI	29.614,55
		ACCANTONAMENTO F.DO SVALUTAZIONE CREDITI	
		ALTRI ONERI	44.447,44
TOTALE PROVENTI DIVERSI	360,00	TOTALE COSTI DIVERSI	79.341,99
TOTALE PROVENTI	761.058,11	TOTALE COSTI	836.830,96
DISAVANZO ECONOMICO	75.772,85	AVANZO ECONOMICO	
TOTALE A PAREGGIO	836.830,96	TOTALE A PAREGGIO	836.830,96

ATTIVITA' COMMERCIALE

CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 2018

PROVENTI		COSTI	
	Importo		Importo
PROVENTI GESTIONE CORRENTE		COSTI CORRENTI	
CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI		COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE	
		ONERI PER IL PERSONALE	
		USCITE PER ACQ. BENI DI CONSUMO	51.532,03
PROVENTI PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE	1.007,50	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	1.021,08
QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI		USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	1.007,50
TRASFERIMENTI CORR. DA ENTI PUBB E PRIV.	3.500,00		
ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI	93.311,31		
REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI		TRASFERIMENTI PASSIVI	
POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	10.203,75	ONERI FINANZIARI	
PROVENTI NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	0,20	ONERI TRIBUTARI	349,00
TOTALE PROVENTI GESTIONE CORRENTE	108.022,76	MINUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE PASSIVE CORRENTI	
		Sopravvenienze passive e insussistenze	
		ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	
ENTRATE IN CONTO CAPITALE		TOTALE COSTI CORRENTI	53.909,61
VENDITA MOBILI E IMPIANTI			
TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE	0,00	COSTI DIVERSI	
		COSTI STRAORDINARI	
PROVENTI DIVERSI		- Sopravvenienze passive su residui	
PROVENTI STRAORDINARI		- Entrate rinviate a futuri esercizi	
- Sopravvenienze attive su residui		- Spese rinviate da passati esercizi	
- Spese rimandate a futuri esercizi			
- Entrate rimandate da passati esercizi			
TOTALE PROVENTI STRAORDINARI	0,00	TOTALE COSTI STRAORDINARI	0,00
		AMMORTAMENTI	
		ALTRI ONERI	927,88
TOTALE PROVENTI DIVERSI	0,00	TOTALE COSTI DIVERSI	927,88
TOTALE PROVENTI	108.022,76	TOTALE COSTI	54.837,49
DISAVANZO ECONOMICO		AVANZO ECONOMICO	53.185,27
TOTALE A PAREGGIO	108.022,76	TOTALE A PAREGGIO	108.022,76

STATO PATRIMONIALE DELL'ESERCIZIO 2018			
ATTIVO		PASSIVO	
	Importo		Importo
Disponibilità finanziarie		Debiti	
CASSA E TESORERIA	2.148,07	DEBITI VERSO ENTI PREVIDENZIALI ED ERARIO	20.800,18
CASSA DI RISPARMIO IN BOLOGNA C/C	673.426,07	DEBITI VERSO CONSIGLIO NAZIONALE	4.355,00
BANCA POPOLARE EMILIA ROMAGNA C/C	295.989,88	DEBITI VERSO ISCRITTI	93,00
CONTO CORRENTE POSTALE	22.852,29	DEBITI DIVERSI	158.514,59
UNIPOL	101.882,28		
BPER CARD PAYUP BUSINESS	304,24		
Totale disponibilità finanziarie	1.096.602,83	Totale Debiti	183.762,77
Residui attivi		Fondi di accantonamento vari	
CREDITI VERSO ISCRITTI	10.778,00	FONDO TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	185.321,89
CREDITI VERSO C.N.D.C.E.C.	198,50	FONDI PER ACCANTONAMENTI DIVERSI	
CREDITI VERSO ALTRI ORDINI	-		
CREDITI VERSO UTENTI, CLIENTI, ETC	10.730,78		
CREDITI DIVERSI	67,27		
Totale Residui Attivi	21.774,55	Totale fondi di accantonamento vari	185.321,89
Crediti bancari e finanziari		Poste rettificative dell'attivo	
PPTT AFFRANCATRICE	-	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI VERSO ISCRITTI	2.940,00
CONTO VINCOLATO PER TFR	172.097,78	FONDO SVALUTAZIONE TITOLI E PARTECIPAZIONI	
		FONDO AMM.TO MOBILI ATTREZZ. ARREDI E MACC.	487.610,69
		FONDO AMM.TO SOFTWARE	25.228,52
Totale crediti bancari e finanziari	172.097,78	Totale poste rettificative dell'attivo	515.779,21
Risconti attivi e spese future		Altre rettifiche del risultato finanziario	
RISCONTI ATTIVI E SPESE FUTURE		ANTICIPI SU ISCRIZIONI	280,00
Totale risconti attivi	-	Totale altre rettifiche del risultato finanziario	280,00
Investimenti mobiliari			
TITOLI			
INTERESSI MATURATI SU TITOLI			
DEPOSITI CAUZIONALI	16.000,00		
Totale investimenti mobiliari	16.000,00		
Immobilizzazioni			
MOBILI ATTREZZATURE ARREDI MACCHINE UFF.	528.718,27		
SOFTWARE	25.228,52		
Totale immobilizzazioni	553.946,79		
TOTALE ATTIVO	1.860.421,95	TOTALE PASSIVO	885.143,87
		PATRIMONIO NETTO	
		RESIDUO PATRIMONIO NETTO	
		AVANZO ECONOMICO DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI	997.865,66
		AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO	-22.587,58
		Totale patrimonio netto	975.278,08
TOTALE A PAREGGIO	1.860.421,95	TOTALE A PAREGGIO	1.860.421,95
Conti d'ordine		Conti d'ordine	
DEPOSITI CAUZIONALI, A GARANZIA ECC. DI TERZI		DEPOSITI CAUZIONALI, A GARANZIA ECC.	
CONTI DIVERSI		CONTI DIVERSI	

NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO GENERALE

Premessa

Il Rendiconto generale dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018, approvato nella seduta del Consiglio del 15 aprile 2019, si compone dei seguenti documenti:

- **Conto del bilancio (Rendiconto finanziario gestionale);**
- **Conto economico;**
- **Stato patrimoniale;**
- **Nota integrativa in forma abbreviata;**
- **Relazione sulla gestione (a cura del Presidente).**

Allo stesso si accompagna la **Situazione amministrativa** e la **Pianta Organica del Personale** e si allega la **Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti**, attestante la regolarità amministrativa e contabile del rendiconto generale.

INFORMAZIONI DI CARATTERE GENERALE

Principi generali

In sede di redazione del Conto del Bilancio sono stati rispettati i principi contabili generali cui gli enti pubblici non economici devono uniformarsi.

In particolare, nella redazione di tutti i documenti che compongono il conto del bilancio si è operato perseguendo il rispetto delle reali condizioni delle operazioni di gestione (veridicità) con l'obiettivo di fornire una rappresentazione veritiera della situazione patrimoniale, economica e finanziaria.

Si è perseguito sia il rispetto formale che sostanziale delle norme che sovrintendono la redazione dei documenti contabili ed anche delle regole tecniche che guidano le rilevazioni contabili (chiarezza) e sempre nel rispetto del principio di veridicità.

Nel processo di formazione del bilancio non si è privilegiato alcuno dei potenziali destinatari dell'informazione che esso fornisce (imparzialità).

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta nella prospettiva della continuazione dell'attività istituzionale, e della prudenza nell'iscrizione delle stesse.

Gli elementi contenuti nel bilancio di esercizio corrispondono alle risultanze delle scritture contabili.

Si è inoltre rispettato il principio della costanza nel tempo dell'applicazione dei criteri di valutazione in modo da permettere la comparabilità dei bilanci da un esercizio all'altro.

Per quanto concerne l'applicazione del principio di competenza è d'obbligo ricordare che il rendiconto finanziario è formulato secondo due differenti criteri di imputazione temporale delle operazioni, quello di competenza finanziaria e quello di cassa.

Il criterio di competenza finanziaria attribuisce un'operazione di entrata (o di spesa) all'esercizio nel quale è stata accertata (o impegnata).

Si precisa che un'entrata si considera "accertata" quando vengono determinati tutti gli elementi che identificano il credito, tipicamente la motivazione, lo specifico debitore, l'esatto ammontare e la scadenza; una spesa si considera "impegnata" quando sussiste la dichiarata volontà di vincolare mezzi finanziari per un determinato motivo ed entro una determinata scadenza.

Il criterio di cassa, invece, pone l'attenzione sul momento monetario, quindi in base ad esso un'entrata è di competenza nel momento in cui viene riscossa e un'uscita è di competenza nel momento in cui avviene il pagamento.

Attraverso la gestione dei residui attivi e passivi, si ha la "connessione" tra le due competenze, o meglio tra la gestione finanziaria e tra quella di cassa.

Infatti è attraverso la determinazione dei residui che si ha l'identificazione delle entrate e delle spese accertate o impegnate alla fine dell'esercizio, ma non ancora incassate o pagate. Lo stesso documento identifica i veri e propri flussi di disponibilità finanziarie che hanno caratterizzato la gestione nel periodo di riferimento.

CONTO DEL BILANCIO

(RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE)

Il documento è redatto per capitoli di spesa e non presenta variazioni significative rispetto allo schema di rendiconto adottato negli esercizi precedenti.

Non vi sono elementi particolarmente significativi che abbiano caratterizzato la gestione corrente dell'anno 2018. Il Consiglio, al fine di fornire adeguata copertura al piano pluriennale di iniziative e progetti nelle aree comunicazione e aggregazione, implementazione e digitalizzazione degli studi ha stanziato un importo complessivo di euro 400.000,00, vincolando in tal modo quota parte dell'avanzo di amministrazione libero accertato con l'approvazione del bilancio d'esercizio 2017.

Non si sono verificati inoltre particolari accadimenti non previsti o prevedibili, tali da incidere sulla determinazione delle entrate e delle uscite; le variazioni apportate al preventivo 2018, sono state frutto di scelte ponderate da parte del Consiglio.

Nel corso del periodo è stato impegnato il fondo di riserva per uscite impreviste (categoria 1.13.2) per euro 7.239,66 rispetto alla previsione di euro 10.000,00. L'utilizzo dello stesso sarà successivamente dettagliato.

Nell'esercizio non si registrano contributi in conto capitale né in conto esercizio.

Relativamente ai diritti reali di godimento non ricorre la fattispecie.

Variazioni rispetto al Bilancio di Previsione

In dettaglio si riportano le Uscite interessate dalle variazioni.

- Correzione per minori spese per organi dell'ente, categoria 1.1 (capitolo 1.1.1, **Rimborsi ai consiglieri**, variazione correttiva in diminuzione di euro 5.579,60, capitolo 1.1.2, **Assicurazioni rc**, variazione correttiva in diminuzione di euro 280,00);
- Correzione per maggiori oneri per il personale in attività di servizio, categoria 1.2 (capitolo 1.2.1 **Stipendi ed altri assegni fissi al personale**, variazione correttiva in aumento di euro 20.000,00, capitolo 1.2.3 **Oneri previdenziali**, variazione in aumento di € 239,33, capitolo 1.2.4 **Indennità TFR**, variazione correttiva in diminuzione di euro 2.000,00, capitolo 1.2.5 Spese per corso addestramento personale, variazione correttiva in diminuzione di **€ 1.823,10**);

- Correzione per maggiori spese per acquisto di beni di consumo e di servizi, categoria 1.3 (capitolo 1.3.1 **Acquisti libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni**, variazione correttiva in diminuzione di € 191,38, capitolo 1.3.5 **Organismo di composizione della crisi da sovraindebitamento**, variazione correttiva in aumento di € 22.716,03);
- Correzione per minori spese per funzionamento uffici, categoria 1.4 (capitolo 1.4.1 **Affitto e spese condominiali**, variazione correttiva in diminuzione di € 1.000,00, 1.4.2 **Servizi di pulizia**, variazione correttiva in diminuzione di € 2.000,00, 1.4.3 **Servizi Telefonici**, variazione correttiva in aumento di € 950,00, 1.4.4 **Servizi fornitura energia**, variazione correttiva in aumento di € 900,00, 1.4.5 **Servizi Postali**, variazione correttiva in diminuzione di € 500,00, 1.4.6 **Cancelleria e stampati**, variazione correttiva in diminuzione di € 1.000,00, 1.4.7 **Assicurazioni**, variazione correttiva in diminuzione di € 253,02).
- Correzione per maggiori uscite per prestazioni istituzionali, categoria 1.5 (capitolo 1.5.2 **Organizzazione convegni e FPC** variazione correttiva in aumento di euro 12.000,00, capitolo 1.5.3 **Spese comunicazione istituzionale**, variazione correttiva in aumento di € 41.000,00, 1.5.4 **Consulenze e prestazioni professionali**, variazione correttiva in aumento di € 5.000,00, 1.5.5 **Borse di studio**, variazione correttiva in diminuzione di € 1.000,00), 1.5.6 **Servizi da FDCEC BO**, variazione correttiva in diminuzione di € 10.000,00);
- Correzione per maggiori **Oneri Finanziari**, categoria 1.7 (capitolo **1.7.1 Spese e commissioni bancarie** variazione correttiva in aumento di € 800,00);
- Correzione in aumento **Uscite non classificabili in altre voci**, categoria 1.10 (capitolo 1.10.1 **Altri oneri**, variazione correttiva in aumento di € 8.192,95);
- Correzione in aumento **Entrate contributive a carico degli iscritti**, categoria 1.1 (capitolo 1.1.1 **Contributi quota ordinaria**, variazione correttiva in diminuzione di € 1.058,00, 1.1.2 **Contributi quota ridotta**, variazione correttiva in aumento di € 134,00, 1.1.3 **Contributi quota elenco speciale**, variazione correttiva in aumento di € 150.000,00, 1.1.4 **Tassa prima iscrizione albo**, variazione correttiva in aumento di € 2.800,00, 1.1.5 **Tassa prima iscrizione Praticanti**, variazione correttiva in diminuzione di € 620,00, 1.1.6 **Tassa prima iscrizione Elenco speciale**, variazione correttiva in aumento di € 80,00), 1.1.7 **Contributi annuali STP**, variazione correttiva in aumento di € 1.350,00).
- Correzione in aumento **Entrate per iniziative culturali ed aggiornamenti professionali**, categoria 1.2 (capitolo 1.2.1 **Contributi, sponsorizzazioni, liberalità**, variazione in aumento di € 15.194,00);

- Correzione in aumento **Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di particolari gestioni**, categoria 1.3 (capitolo 1.3.1 Diritti di segreteria, variazione correttiva in aumento di € 80,00, capitolo 1.3.2 Proventi liquidazione parcelle, variazione correttiva in aumento di € 1.252,76, capitolo 1.3.3 Proventi rilascio certificati, variazione in aumento di € 480,00);
- Correzione in aumento **Trasferimenti correnti da parte di altri enti pubblici e privati**, categoria 1.7 (capitolo 1.7.2 Contributi per borse di studio, variazione correttiva in aumento di € 3.000,00, capitolo 1.7.3 Rimborso spese da Regolamento Formazione CNDCEC art. 13 comma 5, variazione in aumento di € 9.169,50);
- Correzione in aumento **Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi**, categoria 1.8 (capitolo 1.8.2 Organismo di composizione della crisi da sovraindebitamento, variazione in aumento di € 42.611,31);
- Correzione in diminuzione **Redditi e proventi patrimoniali** categoria 1.9 (capitolo 1.9.1 Interessi attivi su depositi e conti correnti variazione in diminuzione di € 28,16);
- Correzione in aumento **Poste correttive e compensative di uscite correnti**, categoria 1.10 (capitolo 1.10.1 Recuperi e rimborsi variazione in aumento di € 4.894,20, capitolo 1.10.2 Proventi rimborsi spese variazione in aumento di € 7.163,75).
- Correzione in diminuzione **Entrate non classificabili in altre voci**, categoria 1.11 (capitolo 1.11.2 Incasso commissioni bancarie MAV su quote iscritti variazione in diminuzione di € 486,00, capitolo 1.11.3 Abbuoni Attivi variazione in aumento di € 3,85)

Le stesse variazioni si sono rese necessarie per aggiornare il bilancio di previsione alle vicende economiche e finanziarie sopravvenute ed alle nuove situazioni verificatesi dopo la sua approvazione, siano esse riferibili a correzioni di errori di previsione, adeguamenti degli stanziamenti di bilancio ai residui accertati o eventuali nuove esigenze di spesa. In altri termini, le stesse risultano effettuate al fine di adeguare le previsioni iniziali contenute nel preventivo finanziario gestionale allo stato di accertamento delle entrate ed impegno delle spese risultanti a tali date.

Le predette variazioni apportate al preventivo finanziario sono state approvate con deliberazione consiliare assunta all'unanimità in data 18 luglio, 10 ottobre e 28 novembre 2018, dopo aver acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori.

Le variazioni sopra riportate trovano conferma nelle risultanze del conto del bilancio.

Voci del conto del bilancio

Andamento delle entrate correnti

Passando a commentare le singole voci che formano il conto del bilancio evidenziamo la coerenza dell'andamento delle **entrate correnti complessive (Totale Titolo I)** rispetto al dato preventivato.

Al riguardo si riepiloga quanto segue:

	Previsioni	Somme accertate		variazione	
	Definitive (d)	Accertato (a)	Incassato (i)	a) su d)	i) su d)
TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	865.371,21	868.720,87	851.952,97	0,39%	-1,57%

Andamento delle uscite correnti

Le **uscite correnti complessive (Totale Titolo I)** rispetto al dato preventivato si presentano con un sostanziale andamento conforme al dato preventivato in relazione all'impegnato e con uno scostamento del 21,74% rispetto al pagato nell'esercizio di competenza.

Al riguardo si riepiloga quanto segue:

	Previsioni	Somme impegnate		variazione	
	Definitive (d)	Impegnato (i)	Pagato (p)	i) su d)	p) su d)
TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	865.371,21	843.550,08	710.845,73	-2,59%	-21,74%

La gestione di competenza corrente chiude con un avanzo di euro 25.170,79, così calcolato:

Entrate correnti accertate	868.720,87
Uscite correnti impegnate (-)	843.550,08
Risultato gestione corrente	25.170,79

Scostamento entrate ed uscite correnti ed in conto capitale

Complessivamente, le entrate correnti ed in conto capitale accertate, quest'ultime pari a zero, sono risultate superiori a quanto preventivato per euro 3.349,66 (maggiori entrate correnti), mentre le uscite correnti ed in conto capitale impegnate sono risultate inferiori alle previsioni per euro 21.821,13 (minori uscite correnti).

Quanto riferito è rappresentato nella tabella che segue dove vengono evidenziati gli scostamenti, sia correnti che in conto capitale, nelle Entrate e nelle Uscite.

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI BOLOGNA RENDICONTO GENERALE
DELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 31/12/2018

ENTRATE	COMPETENZA							SCOSTAMENTO (acc-def)
	PREVISIONI			SOMME ACCERTATE				
	INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE (def)	ACCERTATO (acc)	INCASSATO	DA INCASSARE		
TITOLO I CORRENTI	779.200,00	86.171,21	865.371,21	868.720,87	851.952,97	16.767,90	3.349,66	
TITOLO II CONTO CAPITALE	-	-	-	-	-	-	-	
USCITE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			SCOSTAMENTO (imp-def)	
	INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE (def)	IMPEGNATO (imp)	PAGATO	DA PAGARE		
	TITOLO I CORRENTI	779.200,00	86.171,21	865.371,21	843.550,08	710.845,73		132.704,35
TITOLO II CONTO CAPITALE	-	32.276,92	32.276,92	32.276,92	32.276,92	-	-	

Lo scostamento fra quanto accertato e la previsione definitiva pari ad euro 3.349,66 è relativo alle seguenti voci:

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE				
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONE	SOMME	Scostamento
		Definitive	ACCERTATE Accertato	
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI			
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI			
1.1.1	Contributi quota ordinaria	626.152,00	625.029,00	-1.123,00
1.1.2	Contributi quota ridotta	15.554,00	15.609,00	55,00
1.1.3	Contributi quota elenco speciale	4.050,00	4.073,00	23,00
1.1.4	Tassa prima iscrizione Albo	4.400,00	4.480,00	80,00
1.1.5	Tassa prima iscrizione Praticanti	11.980,00	12.880,00	900,00
1.1.6	Tassa prima iscrizione Elenco Speciale	80,00	80,00	0,00
1.1.7	Contributi annuali STP	4.050,00	4.050,00	0,00
	<i>TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI</i>	<i>666.266,00</i>	<i>666.201,00</i>	<i>-65,00</i>
1.2	ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI			
1.2.1	Contributi, sponsorizzazioni, liberalità	15.194,00	9.701,50	-5.492,50
	<i>TOTALE ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI</i>	<i>15.194,00</i>	<i>9.701,50</i>	<i>-5.492,50</i>
1.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI			
1.3.1	Diritti di segreteria	80,00	80,00	0,00
1.3.2	Proventi liquidazione Parcelle	1.252,76	1.379,50	126,74
1.3.3	Proventi rilascio certificati	480,00	520,00	40,00
	<i>TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI</i>	<i>1.812,76</i>	<i>1.979,50</i>	<i>166,74</i>
1.7	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI			
1.7.2	Contributi per borse di studio	21.000,00	21.600,00	600,00
1.7.3	Rimborso spese da Regolamento Formazione CNDCEC art. 13 comma 5	49.169,50	55.769,50	6.600,00
	<i>TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI</i>	<i>70.169,50</i>	<i>77.369,50</i>	<i>7.200,00</i>
1.8	ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI			
1.8.2	Organismo di composizione della crisi da sovraindebitamento	92.611,31	93.311,31	700,00
	<i>TOTALE ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI</i>	<i>92.611,31</i>	<i>93.311,31</i>	<i>700,00</i>
1.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI			
1.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti	1,84	68,18	66,34
	<i>TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI</i>	<i>1,84</i>	<i>68,18</i>	<i>66,34</i>
1.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI			
1.10.1	Recuperi e rimborsi	4.894,20	5.850,80	956,60
1.10.2	Proventi rimborsi spese	10.403,75	10.203,75	-200,00
	<i>TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI</i>	<i>15.297,95</i>	<i>16.054,55</i>	<i>756,60</i>
1.11	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI			
1.11.2	Incasso commissioni bancarie MAV su quote iscritti	4.014,00	4.031,00	17,00
1.11.3	Abbuoni Attivi	3,85	4,33	0,48
	<i>TOTALE ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI</i>	<i>4.017,85</i>	<i>4.035,33</i>	<i>17,48</i>
	TOTALE	865.371,21	868.720,87	3.349,66

Lo scostamento fra quanto impegnato e la previsione definitiva pari euro 21.821,13 è relativo alle seguenti voci:

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE				
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONE	SOMME	Scostamento
		Definitive	IMPEGNATE Impegnato	
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI			
1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE			
1.1.1	Rimborsi ai Consiglieri	6.420,40	6.049,25	-371,15
1.1.2	Assicurazioni rc	4.720,00	4.720,00	0,00
	TOTALE USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	11.140,40	10.769,25	-371,15
1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO			
1.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	150.000,00	149.176,76	-823,24
1.2.3	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	41.239,33	41.239,32	-0,01
1.2.4	Indennità Trattamento Fine Rapporto	0,00	0,00	0,00
1.2.5	Spese per Corso Addestramento Personale	176,90	176,90	0,00
1.2.6	Compensi incentivanti la produttività	42.000,00	41.999,99	-0,01
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	233.416,23	232.592,97	-823,26
1.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI			
1.3.1	Acquisti libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni	808,62	808,62	0,00
1.3.5	Organismo di composizione della crisi da sovraindebitamento	55.416,03	51.532,03	-3.884,00
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	56.224,65	52.340,65	-3.884,00
1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI			
1.4.1	Affitto e spese condominiali	146.000,00	145.054,04	-945,96
1.4.2	Servizi di pulizia	26.000,00	24.931,64	-1.068,36
1.4.3	Servizi telefonici	8.950,00	8.566,56	-383,44
1.4.4	Servizi fornitura energia	4.900,00	4.900,00	0,00
1.4.5	Servizi postali	2.000,00	1.811,09	-188,91
1.4.6	Cancelleria e stampati	3.000,00	2.262,89	-737,11
1.4.7	Assicurazioni	8.746,98	8.746,98	0,00
1.4.8	Spese man. e rip. ordinaria	4.000,00	3.274,50	-725,50
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	203.596,98	199.547,70	-4.049,28
1.5	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
1.5.2	Organizzazione convegni e FPC	42.000,00	39.340,44	-2.659,56
1.5.3	Spese comunicazione istituzionale	91.000,00	89.259,28	-1.740,72
1.5.4	Consulenze e prestazioni professionali	40.000,00	40.000,00	0,00
1.5.5	Borse di studio	22.000,00	21.400,00	-600,00
1.5.6	Servizi da FDCEC BO	90.000,00	89.090,50	-909,50
	TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	285.000,00	279.090,22	-5.909,78
1.7	ONERI FINANZIARI			
1.7.1	Spese e commissioni bancarie	7.300,00	7.298,00	-2,00
	TOTALE ONERI FINANZIARI	7.300,00	7.298,00	-2,00
1.8	ONERI TRIBUTARI			
1.8.2	Irap dipendenti	15.000,00	14.088,88	-911,12
1.8.3	Irap-ires collaboratori	1.000,00	536,14	-463,86
1.8.4	Tributi vari	2.000,00	1.562,56	-437,44
1.8.5	Ires attività commerciale	2.500,00	349,00	-2.151,00
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	20.500,00	16.536,58	-3.963,42
1.10	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI			
1.10.1	Altri oneri	38.192,95	38.135,05	-57,90
	TOTALE USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	38.192,95	38.135,05	-57,90
1.13	ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI			
1.13.2	Fondo di riserva per uscite impreviste	10.000,00	7.239,66	-2.760,34
	TOTALE ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI	10.000,00	7.239,66	-2.760,34
	TOTALE USCITE	865.371,21	843.550,08	-21.821,13

ENTRATE – USCITE

Si riepilogano di seguito, per totali, le Entrate e le Uscite con evidenza dello scostamento.

ENTRATE	COMPETENZA						
	PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			SCOSTAMENTO (acc-def)
	INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE (def)	ACCERTATO (acc)	INCASSATO	DA INCASSARE	
TITOLO I CORRENTI	779.200,00	86.171,21	865.371,21	868.720,87	851.952,97	16.767,90	3.349,66
TITOLO II CONTO CAPITALE			-			-	-
TITOLO III PARTITE DI GIRO	375.410,00	-	375.410,00	506.979,54	503.456,46	3.523,08	131.569,54
TOTALE ENTRATE	1.154.610,00	-	1.240.781,21	1.375.700,41	1.355.409,43	20.290,98	134.919,20
USCITE	PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			SCOSTAMENTO (imp-def)
	INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE (def)	IMPEGNATO (imp)	PAGATO	A PAGARE	
	TITOLO I CORRENTI	779.200,00	86.171,21	865.371,21	843.550,08	710.845,73	132.704,35
TITOLO II CONTO CAPITALE	-	32.276,92	32.276,92	32.276,92	32.276,92	-	-
TITOLO III PARTITE DI GIRO	375.410,00	-	375.410,00	506.979,54	486.974,75	20.004,79	131.569,54
TOTALE USCITE	1.154.610,00	118.448,13	1.273.058,13	1.382.806,54	1.230.097,40	152.709,14	109.748,41

A cui si affianca la gestione dei residui

ENTRATE	GESTIONE DEI RESIDUI				
	iniziali	variazioni	riscossi	da riscuotere	residui finali da inc.+ da risc.
TITOLO I CORRENTI	21.089,91	- 810,00	19.199,91	1.080,00	17.847,90
TITOLO II CONTO CAPITALE					-
TITOLO III PARTITE DI GIRO	5.798,47	- 600,00	4.678,47	520,00	4.043,08
TOTALE ENTRATE	26.888,38	- 1.410,00	23.878,38	1.600,00	21.890,98
USCITE	iniziali	variazioni	pagati	da pagare	residui finali a pagare + da pag.
	TITOLO I CORRENTI	109.499,46	0,61	108.696,47	803,60
TITOLO II CONTO CAPITALE	-	-	-	-	-
TITOLO III PARTITE DI GIRO	65.121,39	-	34.754,93	30.366,46	50.371,25
TOTALE USCITE	174.620,85	0,61	143.451,40	31.170,06	183.879,20

Le **Entrate complessive accertate** ammontano a complessivi **euro 1.375.700,41**. La **previsione originaria** era di **euro 1.154.610,00 con uno scostamento** complessivo delle entrate accertate rispetto a tale previsione originaria positivo e pari ad **euro 221.090,41**. Fermo restando quanto riferito precedentemente in tema di scostamento, tale risultato è da riferire in particolare alle partite di giro che rappresentano tutte quelle partite relative ad entrate ed uscite che l'ente effettua in qualità di sostituto d'imposta (come ad esempio: ritenute fiscali e previdenziali), ovvero per conto di terzi (come il contributo al Consiglio Nazionale). Queste costituiscono al tempo stesso un debito ed un credito per l'Ordine.

Le Uscite **complessive impegnate** ammontano a complessivi **euro 1.382.806,54**. La **previsione originaria** era di **euro 1.154.610,00 con uno scostamento** complessivo delle uscite impegnate rispetto a tale previsione originaria positivo e pari ad **euro 228.196,54 (maggiori uscite)**. Fermo restando quanto riferito precedentemente in tema di scostamento, tale risultato è da riferire in particolare alle partite di giro di cui si è già detto.

ENTRATE

cat.	ENTRATE	PREVISIONI	COMPETENZA			GESTIONE DEI RESIDUI	
		DEFINITIVE	SOMME ACCERTATE			residui finali	
	TITOLO I CORRENTI	ACCERTATO	INCASSATO	DA INCASSARE	da riscuotere	da inc.+ da risc.	
1.1	Entrate contributive a carico iscritti	666.266,00	666.201,00	660.208,00	5.993,00	1.080,00	7.073,00
1.2	Entrate per iniz. culturali ed agg. nti prof.li	15.194,00	9.701,50	9.701,50	-	-	-
1.3	Quote di partic. iscritti all'onere di partic.gest.	1.812,76	1.979,50	1.979,50	-	-	-
1.7	Trasferimenti correnti di altri E.P. e Privati	70.169,50	77.369,50	77.369,50	-	-	-
1.8	Entrate derivanti vendita beni e servizi	92.611,31	93.311,31	83.502,18	9.809,13	-	9.809,13
1.9	Redditi e Poventi patrimoniali	1,84	68,18	0,91	67,27	-	67,27
1.10	Poste correttive e compensative uscite correnti	15.297,95	16.054,55	15.156,05	898,50	-	898,50
1.11	Entrate non classificabili in altre voci	4.017,85	4.035,33	4.035,33	-	-	-
	TOTALE TITOLO I ENTRATE CORRENTI	865.371,21	868.720,87	851.952,97	16.767,90	1.080,00	17.847,90
	TITOLO II IN CONTO CAPITALE	-	-	-	-	-	-
	TITOLO III PARTITE DI GIRO						
3.1	Entrate aventi natura di partite di giro	375.410,00	506.979,54	503.456,46	3.523,08	520,00	4.043,08
	TOTALE ENTRATE	1.240.781,21	1.375.700,41	1.355.409,43	20.290,98	1.600,00	21.890,98

Si illustrano di seguito le voci più significative per le Entrate e si forniscono le informazioni per una migliore comprensione dell'entrata.

TITOLO I - ENTRATE CORRENTI

1.1 - Entrate Contributive a carico degli iscritti accertate

Il totale delle **Entrate Contributive a carico degli iscritti accertate (categoria 1.1 del conto del bilancio)** presenta uno scostamento positivo, rispetto alla previsione originaria ma sostanzialmente in linea con la stessa. Relativamente ai nuovi iscritti si evidenzia l'andamento:

Anni	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
N. <u>nuovi</u> iscritti (Albo)	68	78	55	61	53	62	65	72	86	59

Il numero totale degli iscritti all'Albo ed all'Elenco speciale è pari a 2.578 alla data del 31 dicembre 2018.

Relativamente alle entrate contributive a carico degli iscritti, per la quota ordinaria e ridotta, le somme da incassare per l'esercizio sono pari ad euro 5.593,00 mentre figurano residui per euro 1.080,00 maturati negli esercizi precedenti. Si evidenzia che nel corso dell'esercizio sono stati stralciati residui attivi per euro 1.410,00 in quanto tutti i tentativi di riscossione sono stati esperiti.

Residui finali attivi

I residui attivi finali, relativi al solo capitolo 1.1 al 31/12/2018, sono stratificati come segue:

Anno formazione residuo attivo	Importo
Entrate correnti – Titolo I	
2016	€ 270,00
2017	€ 810,00
2018	€ 5.993,00
<i>Totale Entrate Correnti – Titolo I</i>	<i>€ 7.073,00</i>
Entrate – Titolo III	
2016	€ 130,00
2017	€ 390,00
2018	€ 3.185,00
<i>Totale Entrate – Titolo III</i>	<i>€ 3.705,00</i>

Nei primi mesi del 2019 sono pervenuti ulteriori incassi per contributi che, al 31/12/2018, risultavano presenti tra quelli esposti nella tabella di cui sopra. Le posizioni debitorie residue presentano un totale di € 7.695,00.

La voce più significativa della categoria (1.1) Entrate Contributive a carico degli iscritti accertate è rappresentata dai Contributi quota ordinaria che si presenta sostanzialmente in linea con la previsione. Data l'importanza dell'entrata si riporta il relativo andamento dal 2011 (arrotondato all'euro).

CONTRIBUTI	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Contributi quota ordinaria	827.154	831.243	741.113	663.472	605.986	612.490	620.328	625.029
Contributi quota ridotta	27.370	34.615	19.215	17.690	14.220	13.980	14.842	15.609
TOTALE	854.524	865.858	760.328	681.162	620.206	626.470	635.170	640.638

Si riporta di seguito l'andamento della sola quota ordinaria (individuale) al netto della quota del Consiglio Nazionale.

CONTRIBUTI	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Contributi quota ordinaria	370,00	388,00	340,00	300,00	270,00	270,00	270,00	270,00

1.2 - Entrate per iniziative culturali ed aggiornamento professionale

La voce della categoria 1.2.1 – Contributi, sponsorizzazioni, liberalità si riferisce a contributi ricevuti:

- dal CNDCEC per l'organizzazione dell'evento InsolvenzFest 2018 del 20-21-22-23 settembre 2018 per € 5.000,00 per l'organizzazione dei convegni del 12/1/18 e 21/2/18 sul tema "Commercialisti e Scuola" per € 1.000,00 e per l'adesione al gestionale Albo Unico per € 1.000,00. L'intero contributo ricevuto per l'organizzazione dell'Insolvenz Fest è stato poi devoluto all'OCI, ente organizzatore dell'intero evento. L'uscita corrispondente è ricompresa nella voce 1.5.2 "Organizzazione convegni e FPC".

- da Il Sole 24 Ore, sponsorizzazione e pubblicità dell'evento del 27/9/18 per € 1.007,50. La corrispettiva uscita è compresa nella voce 1.5.3 Spese comunicazione istituzionale.
- dalla Banca di Bologna per la partecipazione dell'Ordine al Congresso Mondiale WCOA 2018 (World Congress of Accountants 2018) tenutosi a Sydney dal 5 all'8 novembre 2018, che rappresenta la più importante conferenza contabile a livello mondiale, che ha riunito più di 6.000 professionisti per discutere e costruire la road map della professione per i prossimi quattro anni. L'intero contributo ricevuto pari ad € 1.694,00 è stato utilizzato a copertura dei costi di iscrizione al Congresso di un giovane collega di età inferiore ai 35 anni iscritto al nostro Ordine. L'uscita è ricompresa nella voce 1.5.3 Spese comunicazione istituzionale.

1.3 - Quote di Partecipazione degli Iscritti all'Onere di Particolari Gestioni

Nulla era stato preventivato per la categoria 1.3, Quote di Partecipazione degli Iscritti all'Onere di Particolari Gestioni (diritti di segreteria, proventi per liquidazioni parcelle, per rilascio certificati e per materiale di aggiornamento), il cui totale accertato, che risulta essere pari a euro 1.979,50, costituisce integralmente scostamento rispetto al dato previsionale.

1.7 – Trasferimenti correnti da parte di altri enti pubblici e privati

La categoria 1.7 è relativa alle voci Contributi per borse di studio e Rimborso spese da Regolamento Formazione CNDCEC art. 13 comma 5. La voce Contributi per borse di studio riguarda le borse di studio erogate ai praticanti Dottori Commercialisti che svolgono il proprio tirocinio presso il Tribunale di Bologna, Sezione Fallimentare e Ufficio Tutela, pari ad euro 21.600,00: tale erogazione è avvenuta con il contributo di Associazione Curatori e dei CTU del Tribunale di Bologna (euro 18.100,00), e Unoformat (euro 3.500,00). Il dato previsto era pari ad euro 21.000,00.

A seguito dell'entrata in vigore del Regolamento per la formazione professionale continua degli iscritti negli Albi tenuti dagli Ordini dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, approvato dal Consiglio Nazionale, si è provveduto a creare un apposito capitolo 1.7.3 dove sono stati accertati tutti i contributi provenienti da Enti Terzi così come previsto dall'art. 13 comma 5 di suddetto regolamento.

1.8 – Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi

Alla categoria 1.8 sono indicate le entrate relative all'Organismo di composizione della crisi da sovraindebitamento. Le previsioni pari ad € 50.000,00 sono state oggetto di variazione positiva per € 42.611,31. Infatti, si è ritenuto opportuno allocare in questa voce solo le definitive entrate derivanti da

attività concluse dall'Organismo nonché i diritti depositi istanza da sovraindebitamento, mentre, alla voce 3.1.3, Anticipi OCC conto giro, sono state collocate le entrate ricevute a titolo di acconto. L'accertato risulta pari ad € 93.311,31.

1.9 - Redditi e proventi patrimoniali

Alla categoria 1.9 sono indicate le entrate relative ad Interessi attivi su depositi e conti correnti. Le previsioni pari ad € 30,00 sono state oggetto di variazione negativa per € 28,16.

1.10 – Poste correttive e compensative di uscite correnti

Alla categoria 1.10 trovano collocazione le poste correttive e compensative di uscite correnti, e precisamente:

- Recuperi e Rimborsi (capitolo 1.10.1), accertato per euro 4.894,20 a fronte di nessuna previsione di entrata. L'importo compreso in tale voce si riferisce principalmente ai rimborsi erogati dal Consiglio Nazionale per partecipazione dell'Ordine ad eventi istituzionali;
- Proventi Rimborsi Spese (capitolo 1.10.2), prevede somme accertate per € 10.203,75 a fronte di una previsione iniziale di euro 3.240,00. Si tratta del contratto di comodato Aidea sottoscritto a marzo 2016 per € 3.240,00 oltre ad entrate derivanti dall'utilizzo delle sale dell'Ordine da parte di enti terzi quali Associazione Curatori, AIDC e FDCEC BO per € 6.963,75.

1.11 - Entrate non classificabili in altre voci

Ultima delle entrate correnti presente a bilancio è quella della categoria 1.11, Entrate non Classificabili in Altre Voci, riferita principalmente alla voce Incasso commissioni bancarie, accertate per un importo di euro 4.031,00, contro la previsione di euro 4.014,00. Si tratta quasi esclusivamente delle spese per emissione bollettini MAV il cui importo è compreso nel valore indicato sui bollettini medesimi utilizzati dalla maggioranza degli iscritti per pagare il contributo di iscrizione. Tali somme non sono dovute per pagamenti effettuati direttamente presso la sede dell'Ordine, oppure con bonifico bancario.

TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Non vi sono entrate accertate ed iscrivibili tra le Entrate in conto capitale, Titolo II delle Entrate.

TITOLO III – PARTITE DI GIRO

Per quanto riguarda le **Partite di Giro (categoria 3)**, il totale accertato è pari ad euro 506.979,54 a cui corrisponde uno scostamento di euro 131.569,34 in più rispetto ad una previsione di euro 375.410,00. Lo scostamento è ascrivibile soprattutto ai capitoli: Iva vendite, voce 3.1.5, per euro 25.579,81 non preventivabile; Iva a credito, voce 3.1.6, per euro 11.584,34 non preventivabile, Anticipi vari, voce 3.1.9, per euro 8.561,88 non preventivato; Contributo al Consiglio Nazionale, voce 3.1.10, preventivato per 319.450,00 ed accertato per euro 321.035,00, Iva split payment, voce 3.1.12 per euro 75.679,81 non preventivabile e Anticipi Occ conto giro, voce 3.1.13 per euro 2.350,00 non preventivabile. L'importo compreso nella voce anticipi vari è riferito alla contabilizzazione delle partite di giro relative al costo dei sigilli realizzati per conto degli iscritti che li hanno richiesti, i cui costi effettivi sono totalmente posti a carico dei richiedenti (importo non contabilizzato in sede di redazione del bilancio di previsione) e da altre voci residuali. Il contributo al Consiglio Nazionale si riferisce al contributo che l'Ordine deve versare al Consiglio Nazionale per ogni iscritto all'Albo, Elenco Speciale o STP. L'iva split payment deriva dal fatto che l'Ordine è rientrato tra le pubbliche amministrazioni tenute ad applicare la normativa sulla scissione dei pagamenti, per le fatture emesse dall'1/7/2017. Anticipi Occ conto giro riguardanti gli acconti versati dai ricorrenti in merito alle istanze di valutazione della situazione da crisi da sovraindebitamento.

USCITE

cat.	USCITE	PREVISIONI	COMPETENZA			GESTIONE DEI RESIDUI	
		DEFINITIVE	SOMME IMPEGNATE			residui finali	
			IMPEGNATO	PAGATO	DA PAGARE	da pagare	da pagare + da pag.
	TITOLO I CORRENTI						
1.1	Uscite per gli organi dell'Ente	11.140,40	10.769,25	10.149,25	620,00	-	620,00
1.2	Oneri per il personale in att. di servizio	233.416,23	232.592,97	184.780,32	47.812,65	-	47.812,65
1.3	Uscita per acq. di beni di consumo e di servizi	56.224,65	52.340,65	52.340,65	-	-	-
1.4	Uscite per funzionamento uffici	203.596,98	199.547,70	191.520,48	8.027,22	-	8.027,22
1.5	Uscite per prestazioni istituzionali	285.000,00	279.090,22	214.495,24	64.594,98	303,60	64.898,58
1.7	Oneri finanziari	7.300,00	7.298,00	7.112,99	185,01	-	185,01
1.8	Oneri tributari	20.500,00	16.536,58	11.891,14	4.645,44	-	4.645,44
1.10	Uscite non classificabili in altre voci	38.192,95	38.135,05	38.099,21	35,84	500,00	535,84
1.13	Accantonamento fondo rischi ed oneri	10.000,00	7.239,66	456,45	6.783,21	-	6.783,21
	TOTALE TITOLO I USCITE CORRENTI	865.371,21	843.550,08	710.845,73	132.704,35	803,60	133.507,95
	TITOLO II CONTO CAPITALE						
2.2	Acquisto immobilizzazioni tecniche	32.276,92	32.276,92	32.276,92	-	-	-
	TITOLO III PARTITE DI GIRO						
3.1	Uscite aventi natura di partite di giro	375.410,00	506.979,54	486.974,75	20.004,79	30.366,46	50.371,25
	TOTALE USCITE	1.273.058,13	1.382.806,54	1.230.097,40	152.709,14	31.170,06	183.879,20

Si illustrano di seguito le voci più significative per le Uscite e si forniscono le informazioni per una migliore comprensione della spesa.

TITOLO I – USCITE CORRENTI

1.1 – Uscite per gli organi dell'Ente

Le Uscite per gli organi dell'ente (categoria 1.1 del conto del bilancio) sono riferite ai rimborsi ai consiglieri e all'assicurazione rc. La voce di spesa: Rimborsi ai consiglieri, (1.1.1 del conto del bilancio), evidenzia un impegno totale di euro 6.049,25 a fronte di una previsione di euro 6.420,40 e si riferisce al rimborso delle spese documentate di trasferta, sono esclusi gettoni di presenza, compensi o altre indennità di alcun tipo, nonché rimborsi per spese sostenute in occasione di incontri ed eventi istituzionali. È inoltre prevista una polizza assicurativa a carico dell'ente per responsabilità civile per euro 4.720,00.

1.2 – Oneri per il personale in attività di servizio

Relativamente agli oneri per il personale in attività di servizio (categoria 1.2 del conto del bilancio) vi è stata una economia di spesa rispetto a quanto preventivato (dato post assestamenti, di cui si è detto) di euro 823,26. La voce di spesa si riferisce ai costi per il personale dipendente ed a tutti i relativi oneri connessi. Data l'importanza della spesa impegnata si riporta il relativo costo complessivo dal 2011.

Anni	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Oneri per il personale in attività di servizio	196.069	198.484	195.516	211.493	241.346	242.927	240.601	232.592

1.3 - Acquisto di beni di consumo e di servizi

La categoria 1.3 è movimentata principalmente dalla voce 1.3.5 Organismo di composizione della crisi da sovraindebitamento, impegnata per euro 51.532,03. In tale voce sono compresi i costi inerenti l'attività dell'OCC (pagamenti compensi gestori ed altri costi residuali).

1.4 - Uscite per funzionamento uffici

Per quanto attiene alla categoria Uscite per funzionamento uffici (voce 1.4) si è registrata una economia di spesa complessiva per euro 4.049,28, economia che ha interessato in generale tutte le voci dei capitoli di spesa in essa contenuti.

Data l'importanza della spesa si riporta l'andamento della spesa affitto (voce 1.4.1 del conto del bilancio) dal 2011 (arrotondato all'euro).

Anni	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Affitto e spese condominiali	132.429	136.000	149.674	149.711	143.862	143.385	145.000	145.054

1.5 - Uscite per Prestazioni Istituzionali

Le spese per Prestazioni Istituzionali (categoria 1.5) si presentano sostanzialmente in linea con la previsione assestata. L'assestamento al preventivo effettuato nel mese di novembre ha interessato particolarmente tale categoria di spesa, determinandone da un lato un ampliamento complessivo dello stanziamento previsto (per euro 47.000,00), dall'altro una riallocazione delle risorse all'interno dei singoli capitoli di spesa. La categoria di spesa risulta movimentata per le voci di spesa relative a: Organizzazione convegni e FPC (1.5.2), Spese di comunicazione istituzionale (1.5.3), Consulenze e

prestazioni professionali (1.5.4), Borse di studio (1.5.5) e Servizi da FDCEC BO (1.5.6). Le spese per organizzazione convegni e FPC (capitolo 1.5.2), dopo l'assestamento, presentano un piccolo scostamento. Per le relative esplicitazioni si rinvia alla relazione del Presidente. La voce Servizi FDCEC BO comprende i servizi che la Fondazione svolge per l'Ordine quali ad esempio l'attività di segreteria organizzativa dei convegni gratuiti dell'Ordine.

Per quanto riguarda la voce di spesa 1.5.3 - Spese di comunicazione istituzionale, l'organo di governo dell'ente ha deciso di ampliare significativamente il relativo capitolo di spesa come conseguenza dell'avvenuta sottoscrizione di un contratto con il quotidiano "Il Resto del Carlino", per l'agenzia stampa, per le spese di gestione e manutenzione del sito web, per l'organizzazione dell'evento tenutosi in dicembre durante il quale è stato assegnato il premio alla carriera ad alcuni iscritti e per altre spese per la compartecipazione ad eventi quali soprattutto la commemorazione in ricordo del Prof. Marco Biagi ed eventi conviviali organizzati dall'Ordine con gli iscritti.

Data l'importanza della spesa voce di spesa 1.5.3 si evidenzia il relativo andamento dal 2011 (all'euro).

Anni	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Uscite per prestazioni istituzionali	243.747	228.602	114.537	163.376	149.941	143.385	215.387	279.090

Le spese relative alle Consulenze e prestazioni professionali (capitolo 1.5.4), sono state tutte impegnate dopo l'assestamento e si riferiscono per lo più a consulenze professionali per pareri legali, necessari per far fronte alle rilevanti problematiche amministrative facenti capo all'Ordine tra cui quelle relative al Consiglio di Disciplina Territoriale.

1.7 Oneri finanziari

La categoria 1.7 relativa ad Oneri finanziari risulta riferita solo alla voce di spesa 1.7.1 relativa a Spese e commissioni bancarie per euro 7.298,00 che risulta in linea con quanto preventivato.

1.8 - Oneri tributari

La categoria Oneri tributari (voce 1.8 del conto del bilancio), pari ad euro 16.536,58 ha evidenziato una economia di spesa complessiva rispetto al dato previsionale assestato per euro 3.963,42. Tale scostamento è da ricollegare principalmente all'ires relativa all'attività commerciale e irap dipendenti.

1.10 - Uscite non classificabili in altre voci

Le Uscite non classificabili in altre voci (categoria 1.10) preventivate per un importo complessivo di euro 38.192,95 si presentano sostanzialmente in linea con quanto impegnato pari ad euro 38.135,05. Al capitolo 1.10.1, Altri oneri (unico impegnato della categoria 1.10), sono allocate spese per trasporti, rappresentanza, informatiche non altrove allocabili.

La natura delle spese contabilizzate, pur essendo estremamente eterogenea, è evidenziata di seguito in dettaglio: 38.135.05

TIPOLOGIE SPESE CATEGORIA 1.10	Importo
SERVIZI INFORMATICI	€ 26.249,07
TRASPORTI	884,62
NECROLOGIE	€ 888,53
ALTRE SPESE	€ 10.112,83

1.13 – Accantonamento a fondi rischi ed oneri

A partire dal 2009 si è provveduto alla creazione di un capitolo di spesa, denominato Fondo di riserva per uscite impreviste (voce 1.13.2) al cui interno far confluire tutta quella serie di eventuali spese da sostenersi nel mese di dicembre – mese nel corso del quale non risulta più possibile effettuare variazione ai capitoli di bilancio preventivo - eccedenti la capienza dei vari capitoli. Lo stesso è stato pressoché totalmente utilizzato (impegno pari ad euro 7.239,66) rispetto alla previsione, pari ad euro 10.000,00, per lo più a copertura di costi connessi ad oneri previdenziali ed assistenziali e a consulenze e prestazioni professionali in assenza di capienza nel relativo capitolo.

TITOLO II – USCITE IN CONTO CAPITALE

2.2 - Acquisizione di immobilizzazioni tecniche

Al Titolo II delle spese, Uscite in Conto capitale, l'unica categoria di spesa impegnata è relativa all'Acquisizione di immobilizzazioni tecniche (2.2) per euro 32.276,92 pari all'ammontare di preventivo assestato. La spesa e l'assestamento si sono resi necessari per l'acquisizione di impianti, macchine ufficio elettroniche, attrezzature e software.

TITOLO III – PARTITE DI GIRO

Riguardo al Titolo III delle spese, Uscite aventi natura di partite di giro, si rinvia alle medesime considerazioni effettuate riguardo le partite di giro rientranti nelle "entrate".

Residui finali passivi

Per quanto riguarda i residui passivi si evidenzia che gli stessi derivano dalla gestione di competenza del 2016 e 2017 e sono da estinguere nel breve termine.

CONTENZIOSI

L'unico contenzioso in essere è quello relativo al ricorso amministrativo promosso dal collega dott. Antonello Montanari, oggi pendente davanti al TAR. Pertanto, non si registrano variazioni rispetto allo scorso esercizio. Inoltre, alla data del 31 dicembre 2018 non si registrano altri contenziosi.

CONTO ECONOMICO

Le risultanze del Conto Economico vengono riportate nell'apposito prospetto distinte per ogni attività.

Le singole voci di Proventi e Costi sono già state oggetto di commento a proposito del Conto del bilancio e pertanto si rinvia alla relativa parte descrittiva.

STATO PATRIMONIALE

Le risultanze complessive dello stato patrimoniale sono riferite sia all'attività istituzionale che all'attività commerciale. Di seguito il dettaglio e la valutazione delle singole voci.

ATTIVO

Disponibilità finanziarie

La voce disponibilità liquide pari ad euro 1.096.602,83, valutata a valore nominale, è costituita da denaro presso la cassa e la tesoreria dell'ordine, da depositi presso il conto corrente postale e dai depositi giacenti presso la Banca Popolare dell'Emilia Romagna, presso Cassa di Risparmio in Bologna ora Intesa San Paolo, presso l'Unipol e per il saldo di una carta di credito prepagata utilizzata per gli acquisti tramite internet.

Residui attivi

La presente voce pari ad euro 21.774,55, valutata a valore nominale, è già stata oggetto di dettaglio precedentemente a proposito delle Entrate e per il relativo contenuto si rinvia al prospetto di raccordo fra Crediti e Residui attivi di cui si dirà in seguito.

Crediti bancari e finanziari

Si tratta di crediti per euro 172.097,78, valutati a valore nominale, riferiti al conto corrente vincolato al trattamento di fine rapporto dei dipendenti.

Risconti attivi

Non sono presenti valori a tale titolo.

Investimenti mobiliari

Si tratta di depositi cauzionali per euro 16.000,00, valutati a valore nominale, derivanti da locazione immobile.

Immobilizzazioni

La presente voce ammontante ad euro 553.946,79 accoglie le immobilizzazioni materiali ed immateriali dell'Ente consistenti in: mobili, arredi, macchine elettroniche ufficio e software. Le immobilizzazioni tecniche sono state iscritte al costo di acquisizione comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e sono state considerate in larga parte totalmente ammortizzate. Si segnala che negli esercizi precedenti non sono state effettuate svalutazioni delle immobilizzazioni materiali per perdite durevoli di valore. Gli ammortamenti sono stati determinati con quote costanti tenendo in considerazione il residuo periodo di vita utile dei cespiti.

PASSIVO

Debiti

L'ammontare complessivo di tale voce è pari ad euro 183.762,77 valutata a valore nominale, si riferiscono a debiti verso Enti previdenziali, Consiglio nazionale, Iscritti e diversi. Il dettaglio delle due ultime voci è esplicitato nel prospetto di raccordo dei Debiti con i relativi Residui passivi.

Fondi accantonamento vari

La voce accoglie il Fondo per trattamento di fine rapporto di euro 185.321,89 comprensiva della rivalutazione.

Poste rettificative dell'attivo

Tale voce pari ad euro 515.779,21 accoglie i fondi di ammortamento stanziati negli anni sulle immobilizzazioni materiali ed immateriali ed il fondo svalutazione crediti verso iscritti.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto risulta così determinato:

Avanzo precedenti esercizi euro 997.865,66

Disavanzo dell'esercizio euro - 22.587,58

Patrimonio netto al 31/12/18 euro 975.278,08

2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
718.999,85	802.185,12	989.745,20	1.036.533,82	990.629,70	1.009.935,52	992.865,66	975.278,08

[Raccordo residui – crediti/debiti.](#)

Si riporta il prospetto di raccordo fra Crediti e Debiti evidenziati nello Stato Patrimoniale ed i Residui attivi e passivi evidenziati nel Conto del bilancio.

STATO PATRIMONIALE		RESIDUI FINALI	
CREDITI E DEBITI			
		€ 7.073,00	Entrate contributive a carico degli iscritti
		€ 3.705,00	Contributo C.N.D.C.E.C. (partite di giro)
Crediti verso Iscritti	€ 10.778,00	€ 10.778,00	
Crediti verso CNDCEC	€ 198,50	€ 198,50	Recuperi e rimborsi
		€ 9.809,13	Entrate derivanti dalla vendita di bene e dalla prestazione di servizi
		€ 700,00	Proventi rimborsi spese
		€ 251,35	Iva vendite
		-€ 29,70	Iva acquisti
Crediti verso utenti/clienti etc.	€ 10.730,78	€ 10.730,78	
Crediti diversi	€ 67,27	€ 67,27	€ 67,27 Redditi e proventi patrimoniali
		€ 142,56	Tributi Vari
		€ 9.893,35	Oneri previdenziali ed assistenziali
		€ 4.035,66	<i>Ritenute erariali</i>
		€ 1.626,08	<i>Ritenute previdenziali ed assistenziali</i>
		€ 2.860,36	<i>Ritenute fiscali autonome</i>
		€ 2.242,17	F.do di riserva per uscite impreviste
Debiti v/Enti Prev. ed Erario	€ 20.800,18	€ 20.800,18	
		€ 3.835,00	Contributi C.N.D.C.E.C. (partite di giro) competenza
		€ 520,00	Contributi C.N.D.C.E.C. (partite di giro) c/residui
Debiti V/Consiglio Nazionale	€ 4.355,00	€ 4.355,00	Contributi C.N.D.C.E.C. (partite di giro c/competenza e c/residui)
		€ 37.919,30	Stipendi e compensi incentivanti la produttività
		€ 582,00	Rimborsi ai Consiglieri
		€ 4.541,04	Fondo di riserva per uscite impreviste
		€ 8.027,22	Uscite per funzionamento uffici
		€ 64.898,58	Uscite per prestazioni istituzionali
		€ 4.502,88	Oneri Tributarî
		€ 185,01	Oneri finanziari
		€ 535,84	Uscite non classificabili in altre voci
		-€ 86,73	<i>Iva a credito</i>
		€ 4.493,09	<i>Iva split payment</i>
		€ 115,58	<i>Ritenute diverse</i>
		€ 692,58	Anticipi vari
		€ 32.108,20	Anticipi occ c/giro
Debiti diversi	€ 158.514,59	€ 158.514,59	
		€ 55,00	Anticipi vari
		€ 38,00	Rimborsi ai Consiglieri
Debiti V/iscritti	€ 93,00	€ 93,00	

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO			€ 1.262.961,60
Riscossioni	In c/ competenza	1.355.409,43	1.379.287,81
	In c/ residui	23.878,38	
Pagamenti	In c/ competenza	1.230.097,40	1.373.548,80
	In c/ residui	143.451,40	
CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO			€ 1.268.700,61
Residui attivi	Esercizi precedenti	1.600,00	21.890,98
	Esercizio in corso	20.290,98	
Residui passivi	Esercizi precedenti	31.170,06	183.879,20
	Esercizio in corso	152.709,14	
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			€ 1.106.712,39

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2019 risulta così prevista		
Parte Vincolata		
al trattamento di fine rapporto		185.321,89
per iniziative e progetti di durata pluriennali		400.000,00
Totale Parte Vincolata		585.321,89
Parte Disponibile		521.390,50
Totale Risultato di Amministrazione		€ 1.106.712,39

Da quanto riferito è possibile determinare risultati intermedi. Si vanno ad evidenziare così:

RISULTATO DI CASSA			
	c/competenza	c/residui	totali
Entrate incassate/riscosse	1.355.409,43	23.878,38	1.379.287,81
Uscite pagate	- 1.230.097,40	- 143.451,40	- 1.373.548,80
TOTALE	125.312,03	- 119.573,02	5.739,01

Il risultato di cassa rappresenta l'intera gestione di cassa del periodo di riferimento, ossia la gestione riferita alle entrate incassate e alle uscite pagate del periodo con riferimento anche alla gestione dei residui, che rappresentano, semplificando, crediti e debiti.

FONDO CASSA FINALE	
Fondo cassa iniziale	1.262.961,60
Risultato di cassa	5.739,01
TOTALE	1.268.700,61

Il fondo cassa rappresenta come lo *stock* di cassa sia stato influenzato dal risultato di cassa e rappresenta le disponibilità liquide dell'ente al termine del periodo.

Se al fondo cassa finale si aggiunge la gestione dei residui (che semplificando sono crediti e debiti al termine dell'esercizio) avremo il Risultato della gestione amministrativa del periodo 2018, che essendo positiva evidenzia un avanzo di amministrazione.

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Fondo cassa finale	1.268.700,61
Residui attivi finali	21.890,98
Residui passivi finali	- 183.879,20
Risultato di amministrazione	<u>1.106.712,39</u>

Il risultato di amministrazione della sola gestione di competenza può essere evidenziato nel modo seguente

EQUILIBRIO DI COMPETENZA

	c/comp
Entrate accertate	1.375.700,41
Uscite impegnate	<u>1.382.806,54</u>
Risultato	- 7.106,13

Composizione dell'avanzo

La composizione dell'avanzo di amministrazione è la seguente:

Parte vincolata al trattamento di fine rapporto	185.321,89
Parte vincolata per iniziative e progetti di durata pluriennali	400.000,00
Parte disponibile	521.390,50
Totale	1.106.712,39

Con riferimento al Consiglio del 28/9/2018 e all'Assemblea degli iscritti del 29/11/2018, una quota parte dell'avanzo di amministrazione libero accertato con l'approvazione del bilancio 2017, pari ad euro 400.000,00, è stata vincolata per sostenere iniziative e progetti pluriennali a favore della categoria in generale e/o degli iscritti al nostro Ordine nelle aree comunicazione e aggregazione, implementazione e digitalizzazione degli studi.

Di seguito si riportano gli avanzi di amministrazione dal 2011 al 2018 (all'euro).

Anni	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Avanzo	635.907	729.844	978.565	1.097.923	1.106.000	1.139.493	1.115.229	1.106.712

Da quanto riferito nelle parti precedenti, l'avanzo corrente 2018 è positivo (pari ad euro 25.171) mentre l'avanzo di amministrazione è diminuito rispetto all'esercizio precedente perché le spese in conto capitale (pari ad euro 32.277) non vengono coperte con le entrate correnti ma con l'avanzo di amministrazione libero accertato nel bilancio precedente. Pertanto:

Avanzo di amministrazione 2017	1.115.229
Saldo gestione corrente 2018	25.171
Saldo variazione residui 2018	- 1.411
Saldo gestione c/capitale 2018	- 32.277
Avanzo di amministrazione 2018	1.106.712

Variazioni al Trattamento di fine rapporto

Il trattamento di fine rapporto rispecchia il debito dell'Ordine nei confronti dei dipendenti alla data di bilancio. Il relativo accantonamento è stato effettuato secondo la normativa in vigore. Le variazioni del fondo TFR risultano essere le seguenti:

Consistenza al 31/12/2017	172.098,68
Adeguamento per quota 2018	13.223,21
Totale	185.321,89

PIANTA ORGANICA DEL PERSONALE

La seguente pianta organica deriva dalla revisione della precedente ed è stata deliberata dal Consiglio dell'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Bologna in data 29 novembre 2017 ed approvata dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili in data 17

gennaio 2018. La presente pianta organica si intende approvata anche dal Ministero della Giustizia che non ha formulato osservazioni o rilievi nei termini previsti dalla legge.

- numero 3 dipendenti a tempo pieno inquadrati al livello C1
- numero 1 dipendente part-time inquadrato al livello B3
- numero 1 dipendente a tempo pieno inquadrato al livello B3
- numero 1 dipendente tempo pieno inquadrato al livello A1 (*)

(*) posto vacante

La pianta organica sopra indicata è revisionata, come segue, dal Consiglio dell'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Bologna con delibera del 12/9/18 ed inviata al Consiglio Nazionale in data 5/10/18. La presente pianta organica si intende approvata anche dal Ministero della Giustizia che non ha formulato osservazioni o rilievi nei termini previsti dalla legge.

- numero 3 dipendenti a tempo pieno inquadrati al livello C1
- numero 1 dipendente part-time inquadrato al livello B3
- numero 1 dipendente a tempo pieno inquadrato al livello B3
- numero 2 dipendente tempo pieno inquadrato al livello B1

RELAZIONE SULLA GESTIONE

Per la relazione sulla gestione si rinvia alla relazione del Presidente che fornirà tutte le notizie in merito alla gestione dell'ente nei suoi settori operativi e per i fatti di rilievo meritevoli di segnalazione.

Il Tesoriere

(Benvenuto Suriano)

Altre informazioni

Iscritti all'Albo e all'Elenco Speciale

Albo		Elenco		Società tra professionisti
Sez. A	Sez. B	Sez. A	Sez. B	
Uomini: 1.455 Donne: 1.076 Età ≤ 40 anni: 483 Età 40-50 anni: 613 Età ≥ 50 anni: /	Uomini: 9 Donne: 10 Età ≤ 40 anni: 16 Età 40-50 anni: 3 Età ≥ 50 anni: /	Uomini: 16 Donne: 12 Età ≤ 40 anni: 4 Età 40-50 anni: 4 Età ≥ 50 anni: 20	Uomini: / Donne: / Età ≤ 40 anni: / Età 40-50 anni: / Età ≥ 50 anni: /	
n. iscrizioni 2018: 59 n. Cancellazioni 2018: 38	n. iscrizioni 2018: / n. Cancellazioni 2018: /	n. iscrizioni 2018: 3 n. Cancellazioni 2018: 1	n. iscrizioni 2018: / n. Cancellazioni 2018: /	n. iscrizioni 2018: 5 n. Cancellazioni 2018: 1

dati al 31 dicembre 2018

Entrate a carico degli iscritti:

Iscrizione albo/elenco speciale/stp: € 80,00

Iscrizione albo: accertato ed incassato € 4.480,00

Iscrizione Elenco Speciale: Accertato ed Incassato € 80,00

Contributo annuale di iscrizione:

Ordinario con età superiore a 40 anni € 270,00 + Contributo CNDCEC con età superiore o uguale ai 36 anni al 31/12/17 € 130,00	Tot € 400,00
Ordinario con età inferiore o uguale a 40 anni e con iscrizione maggiore a 5 anni € 270,00 + Contributo CNDCEC con età inferiore a 36 anni al 31/12/17 € 65,00	Tot € 335,00
Ridotto per i primi 3 anni di iscrizione con età inferiore o uguale a 40 anni € 40,00 + Contributo CNDCEC con età inferiore a 36 anni al 31/12/17 € 65,00	Tot € 105,00
Ridotto per i primi 3 anni di iscrizione con età inferiore o uguale a 40 anni € 40,00 + Contributo CNDCEC con età superiore o uguale a 36 anni al 31/12/17 € 130,00	Tot € 170,00
Ridotto per il 4° e 5° anno di iscrizione con età inferiore o uguale a 40 anni € 100,00 + Contributo CNDCEC con età inferiore a 36 anni al 31/12/17 € 65,00	Tot € 165,00
Ridotto per il 4° e 5° anno di iscrizione con età inferiore o uguale a 40 anni € 100,00	Tot € 230,00

+ Contributo CNDCEC con età superiore o uguale a 36 anni al 31/12/17 €
130,00

Elenco Speciale € 150,00	
+ Contributo CNDCEC con età superiore o uguale a 36 anni al 31/12/17 € 130,00	Tot € 280,00

Elenco Speciale € 150,00
+ Contributo CNDCEC con età inferiore a 36 anni al 31/12/17 € 65,00 Tot € 215,00

Tassa rilascio certificati: € 10,00; accertato ed incassato € 520,00

Diritti liquidazione parcelle: diritti di segreteria € 50,00 oltre ai seguenti costi: Per le note fino a € 1.000,00 = 10% del totale degli onorari liquidati, per il di più di € 1.001,00 fino a € 5.000,00 = 5% totale degli onorari liquidati, per il di più di 5.001,00 = 1% degli onorari liquidati.

Accertato ed incassato € 1.379,50

Diritti di segreteria: € 5,00; accertato ed incassato € 80,00

Praticanti

Sezione Commercialisti	Sezione Esperti contabili
Uomini: 61	Uomini: 10
Donne: 36	Donne: 16
Età < 25 anni: 17	Età < 25 anni: 8
Età 25-30 anni: 47	Età 25-30 anni: 10
Età 30-40 anni: 25	Età 30-40 anni: 7
Età > 40 anni: 8	Età > 40 anni: 1
n. iscrizioni anno 2018: 65	n. iscrizioni anno 2018: 7
n. Cancellazioni 2018: 8	n. Cancellazioni 2018: 3
Tirocinio in corso: 97	Tirocinio in corso: 26
Tirocinio concluso: 77	Tirocinio concluso: 12

Iscrizione Registro Praticanti: € 180,00 nuova iscrizione - € 100,00 trasferimento da Registri di altri Ordini; accertato ed incassato € 12.880,00. Non sono previsti contributi annuali.

Formazione Professionale Continua

Corsi accreditati	In aula
Corsi gratuiti	149
Corsi a pagamento	411
Totale	560
Crediti formativi	In aula
CFP gratuiti	538
CFP a pagamento	1789
Totale	2327

Offerta formativa	In aula
Offerta formativa pro capite (iscritti con	109,5
Offerta formativa pro capite (totale iscritti)	100,55

dati al 31 dicembre 2018

[Le somme riscosse dagli iscritti o dai soggetti con cui sono organizzate le attività formative sono stati pari ad € 55.769,50]

Attività degli organi dell'Ordine

Organo	Numero riunioni annuali
Consiglio dell'Ordine	16
Consiglio di Disciplina	3
n.3_Collegi di disciplina	38
Collegio dei Revisori	10
Assemblea degli iscritti	2

dati al 31 dicembre 2018

[Per l'organizzazione delle Assemblee di approvazione dei bilanci consuntivo 2017 e preventivo 2019, l'Ordine ha sostenuto costi per € 6.077,62]

Personale

Categoria/tipologia	Part time	Full time	Totale
Dipendenti (area A)	//	//	//
Dipendenti (area B)	1	1	2
Dipendenti (area C)	//	3	3
Posti vacanti (specificare anche il livello)	//	2	2 (area B)
Collaboratori	//	//	//
Altro	//	//	//
Totale	1	6 (comprensivo di 2 posti vacanti)	7 (comprensivo di 2 posti vacanti)

dati al 31 dicembre 2018

Commissioni consultive

	Denominazione	Numero Membri	Numero Riunioni	numero documenti prodotti e diffusi
1	AREA AMBIENTE E RESPONSABILITA' SOCIALE - Ambiente e Responsabilità Sociale	13	8	nessuno
2	AREA AMMINISTRAZIONE DI SOSTEGNO - Amministratore di Sostegno ed Eredità Giacente - ADS	16	7	nessuno

3	AREA ANTIRICICLAGGIO - Antiriciclaggio	20	4	nessuno
4	AREA AZIENDALE - Consulenza Aziendale e Operazioni Straordinarie	12	6	nessuno
5	AREA AZIENDALE - Consulenza Direzionale - Organizzazione Aziendale	14	15	nessuno
6	AREA AZIENDALE - Economia della Cultura	19	7	nessuno
7	AREA AZIENDALE - Finanza e Controllo di Gestione - Contabilità Industriale	13	12	nessuno
8	AREA AZIENDALE - Lavoro e Previdenza	13	6	nessuno
9	AREA AZIENDALE - Revisione Legale dei Bilanci e Principi Contabili - Sottocommissione Principi Contabili	16	3	nessuno
10	AREA AZIENDALE - Revisione Legale dei Bilanci e Principi Contabili - Sottocommissione Revisione Legale dei Bilanci	21	4	nessuno
11	AREA AZIENDALE - Sintomi della Crisi di Impresa, ruolo del Professionista	18	1	nessuno
12	AREA ENTI LOCALI - Enti Locali	10	4	nessuno
13	AREA ENTI NI PROFIT - Enti No Profit	18	7	nessuno
14	AREA FINANZA - Finanza Agevolata e Politiche Comunitarie, anche per lo Sviluppo della Professione	11	2	nessuno
15	AREA FINANZA - Finanza Strategica e Mercati Finanziari	9	2	nessuno
16	AREA FINANZA - Tutela dei Patrimoni Rapporti Contrattuali Tipici e Atipi (TRUST e altri)	10	11	1
17	AREA FISCALE - Contenzioso e Procedure deflative	14	8	nessuno
18	AREA FISCALE - Rapporti con l'Agenzia delle Entrate	12	3	nessuno
19	AREA FISCALE - Accertamento e Riscossione	17	4	nessuno
20	AREA FISCALE - Diritti delle Dogane	10	6	nessuno
21	AREA FISCALE - I.V.A. e altre Imposte Indirette	15	3	nessuno
22	AREA FISCALE - Imposte Dirette	19	6	nessuno
23	AREA GIUDIZIALE - Amministrazione Giudiziaria e Custodia dei beni sequestrati alla	10	2	nessuno

	Criminalità			
24	AREA GIUDIZIALE - Concordato Preventivo ed altri Strumenti di Gestione della Crisi	16	1	nessuno
25	AREA GIUDIZIALE - Consulenze Tecniche, Perizie e CTU	19	3	1
26	AREA GIUDIZIALE - Esecuzioni Mobiliari e Immobiliari	14	4	nessuno
27	AREA GIUDIZIALE - Esercizio Provvisorio	9	1	nessuno
28	AREA GIUDIZIALE - Gestione delle Procedure Concorsuali	15	1	nessuno
29	AREA GIUDIZIALE - Lo Stato Passivo	9	1	nessuno
30	AREA INFORMATICA E GESTIONE STUDIO - Commercialista 4.0	10	5	nessuno
31	AREA INFORMATICA E GESTIONE STUDIO - Organizzazione, Controllo di Gestione e Qualità dello Studio Professionale	9	2	nessuno
32	AREA INFORMATIZZAZIONE E GESTIONE STUDIO - Informatizzazione e Digitalizzazione dello Studio Professionale	9	2	nessuno
33	AREA INNOVAZIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE - Commissione Industria 4.0	10	1	nessuno
34	AREA INNOVAZIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE - Fiscalità internazionale	22	4	2
35	AREA INNOVAZIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE - Intenazionalizzazione delle Imprese	24	3	nessuno
36	AREA MEDIAZIONE ED ARBITRATO - Mediazione ed Arbitrato	12	1	nessuno
37	AREA OCC - Commissione Organismo di Composizione della Crisi	14	6	nessuno
38	AREA PROCESSO TRIBUTARIO - Penale Tributario	7	0	nessuno
39	AREA PROCESSO TRIBUTARIO - Processo Tributario - Rapporti con Commissioni Tributarie	20	7	nessuno

40	AREA SOCIETARIO - Collegio Sindacale	12	2	nessuno
41	AREA SOCIETARIO - D.Lgs. 231/2001 e Codice Etico	9	2	nessuno
42	AREA SOCIETARIO - Diritto Societario	13	4	nessuno
43	AREA SOCIETARIO - Società Cooperative	12	0	nessuno
	totale	595	181	4

dati al 31 dicembre 2018

Attività istituzionale

Attività	Numero
n. iscrizioni albo	59
n. iscrizioni elenco	3
n. cancellazioni albo	38
n. cancellazioni elenco speciale	1
n. iscrizioni tirocinanti	72
n. cancellazione tirocinanti	11
n. liquidazione pareri parcelle	26
n. protocolli siglati con istituzioni locali	4
n. richieste accesso agli atti pervenute ed evase	2
n. composizioni contestazioni ex art. 12, lett. h), dlgs 139/2005	1
n. verifiche autocertificazioni rese dagli iscritti	/

dati al 31 dicembre 2018

Disciplinare

Dati generali	
n. procedimenti aperti	166
n. procedimenti archiviati	40
n. procedimenti conclusi	144
n. procedimenti aperti e chiusi nell'anno	134
n. procedimenti c/tirocinanti	/
n. censure	33
n. sospensioni (distinte per tipologia di reato: art. 416 c.p., art. 416 bis, reati concorsuali, reati tributari)	72
n. radiazioni (distinte per tipologia di reato: art. 416 c.p., art. 416 bis, reati concorsuali, reati tributari)	1
n. cancellazioni	/
n. sanzioni adottate v/tirocinanti	/
n. ricorsi presentati al Consiglio Nazionale	4
Dati relativi alle morosità	
n. iscritti morosi	7

n. procedimenti aperti per morosità	6
n. procedimenti archiviati per morosità	3
n. procedimenti conclusi morosità	6
n. sanzioni irrogate per morosità (specificare tipologia)	2 sospensioni + 1 cancellazione

dati al 31 dicembre 2018

[Per l'attività disciplinare nel 2018 sono state sostenute spese di consulenza per € 20.719,50]

Informazioni sintetiche in riferimento all'Organismo di Composizione della Crisi

L'Organismo di Composizione della Crisi da Sovraindebitamento, costituito presso l'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, è stato iscritto dal Ministero della Giustizia, in data 24 ottobre 2015, nella sezione A, al numero progressivo 2, del Registro ministeriale degli Organismi autorizzati alla gestione della crisi da sovraindebitamento.

Al 31/12/2018 nel registro tenuto presso l'Organismo sono iscritti n.118 gestori della crisi. Da quando il servizio è diventato attivo le pratiche presentate sono state 333, di cui 106 nel solo anno 2018.

Nell'anno 2018, sono state depositate n.106 pratiche di cui numero 85 sono state valutate come assumibili in quanto sussistenti i requisiti di ammissibilità, sommariamente verificati sulla base dei dati evidenziati nelle singole domande. Per tali pratiche sono stati formulati i relativi preventivi di spesa che ad oggi, sono ancora in corso di accettazione da parte di numero 2 ricorrenti mentre per le restanti 83 pratiche, i ricorrenti hanno accettato il preventivo proposto. Il Referente ha provveduto alla nomina dei rispettivi gestori della crisi seguendo i criteri di indirizzo indicati nel regolamento ministeriale DM 202/14.

Delle 85 pratiche assunte, numero 18 riguardano la procedura di "liquidazione del patrimonio". Numero 10 pratiche sono attualmente sospese in attesa di ricevere informazioni da parte degli interessati necessarie per poter formulare la valutazione di ammissibilità.

In aggiunta alle pratiche assunte, numero 5 pratiche sono in attesa di valutazione; numero 3 pratiche sono state ritenute non ammissibili a causa di fattori diversi (mancanza dei requisiti di legge per l'accesso alla procedura, inconsistenza di attivo patrimoniale per poter effettuare una proposta ai creditori, assenza di meritevolezza). Per numero 3 istanze è pervenuta richiesta di archiviazione da parte del Ricorrente in quanto non più disponibile a continuare con la procedura.

Da inizio attività dell'Organismo i piani depositati presso la Cancelleria del Tribunale di Bologna sono stati 53, di cui 19 sono stati omologati e per 16 vi è stato il decreto di apertura della procedura di liquidazione del patrimonio.

Delle 106 pratiche presentate all'OCC dal 01/01/2018 al 31/12/2018, n. 41 riguardano la procedura del Consumatore, numero 63 pratiche invece riguardano proposte di debitori non fallibili, mentre 2 pratiche provenienti dalla Cancelleria del Tribunale di Bologna, risultano ancora prive dei dati mancanti per una conseguente valutazione."

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI BOLOGNA

Anno 2018

CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO			€1.262.961,60
Riscossioni	In c/ competenza	1.355.409,43	1.379.287,81
	In c/ residui	23.878,38	
Pagamenti	In c/ competenza	1.230.097,40	1.373.548,80
	In c/ residui	143.451,40	
CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO			€1.268.700,61
Residui attivi	Esercizi precedenti	1.600,00	21.890,98
	Esercizio in corso	20.290,98	
Residui passivi	Esercizi precedenti	31.170,06	183.879,20
	Esercizio in corso	152.709,14	
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			€1.106.712,39

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2019 risulta così prevista		
Parte Vincolata		
al trattamento di fine rapporto		185.321,89
per iniziative e progetti di durata pluriennali		400.000,00
Totale Parte Vincolata		585.321,89
Parte Disponibile		521.390,50
Totale Risultato di Amministrazione		€1.106.712,39

PIANTA ORGANICA DEL PERSONALE

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI BOLOGNA

La seguente pianta organica deriva dalla revisione della precedente ed è stata deliberata dal Consiglio dell'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Bologna in data 29 novembre 2017 ed approvata dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili in data 17 gennaio 2018. La presente pianta organica si intende approvata anche dal Ministero della Giustizia che non ha formulato osservazioni o rilievi nei termini previsti dalla legge.

- numero 3 dipendenti a tempo pieno inquadrati al livello C1
- numero 1 dipendente part-time inquadrato al livello B3
- numero 1 dipendente a tempo pieno inquadrato al livello B3
- numero 1 dipendente tempo pieno inquadrato al livello A1 (*)

(*) posto vacante

La pianta organica sopra indicata è stata revisionata, come segue, dal Consiglio dell'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Bologna con delibera del 12/9/18 ed inviata al Consiglio Nazionale in data 5/10/18. La presente pianta organica si intende approvata anche dal Ministero della Giustizia che non ha formulato osservazioni o rilievi nei termini previsti dalla legge.

- numero 3 dipendenti a tempo pieno inquadrati al livello C1
- numero 1 dipendente part-time inquadrato al livello B3
- numero 1 dipendente a tempo pieno inquadrato al livello B3
- numero 2 dipendenti a tempo pieno inquadrati al livello B1